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Соли
бисту дуюми нашр

Аз 1 январи соли
1991 чоп мешавад

Дар маљлиси навбатии Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон на-
хуст лоињаи Ќонуни Љумњурии
Тољикистон «Дар бораи Буљети
давлатии Љумњурии Тољикистон
барои соли 2013» ва нишонди-
њандањои Буљети давлатї барои
солњои 2014-2015 баррасї шуд.

Тавре иттилоъ дода шуд, Маљ-
мўи Мањсулоти Дохилї дар соли
2013 мувофиќи дурнамо ба андо-
заи 42,1 миллиард сомонї, боло-
равии њаљми истењсолот бо ифо-
даи реалї ба андозаи 7,4 фоиз ва
дараљаи таваррум нуњ фоиз пеш-
бинї шудааст. Њаљми умумии Бу-
љети давлатї бошад, барои соли
2013 ба андозаи 12,1 миллиард со-
монї ба наќша гирифта шудааст,
ки нисбат ба соли 2012 наздики 2
миллиард сомонї зиёд аст.

Ќисми даромади Буљети дав-
латї барои солњои 2014 ва 2015
мутаносибан наздики 14 милли-
ард ва 15,2 миллиард сомонї
пешбинї шудааст.

Зикр гардид, ки Буљети дав-
латї барои соли 2013 чун солњои
пешин бештар хислати иљтимої
дошта, беш аз нисфи маблаѓњои
он - ќариб 6,4 миллиард сомонї
ба соњањои маориф, тандурустї,
њифзи иљтимоии ањолї ва ѓайра
равона мегардад.

Сарвари давлат Эмомалї
Рањмон ба рушди соњибкории
хусусї, бахусус соњибкории ис-
тењсолї, таваљљуњи хос зоњир на-
муда, бори дигар таъкид дошт,
ки роњњои афзун намудани даст-
гирии давлатии ин кор дарёфт
карда шавад.

Бо дарназардошти буњрони
иќтисодию молиявї ва озуќа-
ворї, ки дар минтаќањои гуногу-

Маљлиси Њукумати Љумњурии Тољикистон
31 октябри соли 2012 тањти раёсати Президенти Љумњу-

рии Тољикистон, Раиси Њукумати кишвар Эмомалї Рањмон
маљлиси навбатии Њукумати Љумњурии Тољикистон баргу-
зор гардид.

ни љањон ба мушоњида мерасад,
таъкид гардид, ки барои коњиш до-
дани таъсири манфии омилњои бе-
руна тамоми имкону захирањои до-
хилї пурсамар мавриди истифода
ќарор бигиранд.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии То-
љикистон «Дар бораи Буљети дав-
латии Љумњурии Тољикистон барои
соли 2013» ва нишондињандањои
Буљети давлатї барои солњои 2014-
2015, бо назардошти таклифу эрод-
њои дастгириёфта, маъќул дониста
шуда, ба баррасии Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон пешнињод гардид.

Сипас,  њисоботи вазири тан-
дурустии Љумњурии Тољикистон оид
ба фаъолияти соња барои бењсозии
хизматрасонии тиббиву санитарї ба
ањолї, рушди кўмаки аввалияи
тиббї, таъмини муассисањои тиббї
бо дорувории хушсифат ва таљњи-
зоти муосири тиббї, инчунин ба-
ланд бардоштани дараљаи тахас-
сусии мутахассисон шунида шуд.

Аз љумла бо ќаноатмандї зикр
гардид, ки маблаѓгузории давлатии
соњаи тандурустї дар зарфи дањ
соли охир 25 баробар афзуд, ки ба
ин васила муассисањои гуногуни ин
соња бо техникаю таљњизоти муоси-
ри ташхису муолиља таъмин мегар-
данд ва сифати хизматрасонии тиббї
рў ба бењшавї овардааст. Аз ра-
ванди афзоиши беморхонањои ху-
сусї, воридсозии техникаю таљњи-
зоти навтарини соња ва болоравии
сифати корњои ташхису табобат дар
онњо низ изњори хушї карда шуд.
Тибќи иттилои вазири тандурустї,
шумораи шањрвандони ба хориљи
кишвар барои ташхис ва табобат
мурољиаткунанда нисбат ба солњои
пешин хеле кам шудааст.

Ба Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон, њамчунин раиси ноњияи
Рашт оид ба рафти иљрои дастуру
супоришњое, ки Президенти Љум-
њурии Тољикистон зимни сафарњои
корї ба ин ноњия аз соли 2008 то
соли 2012 додааст, њисобот дод.

Аз љумла зикр гардид, ки бунё-
ди филиали Донишгоњи давлатии
омўзгории Тољикистон ба номи
Садриддин Айнї, сохтмон ва ё на-
всозии мактабњои зиёди тањсилоти
миёнаи умумї ва беморхонаю бун-
гоњњои тиббї, роњњои мањаллию
љумњуриявї ва байналмилалї, тар-
миму нав-созии варзишгоњи мар-
казии ноњияи Рашт ва бартарафсо-
зии оќибатњои заминларзаи моњи
майи соли 2012 аз натиљањои на-
моёни иљрои дастуру супоришњои
Сарвари давлат Эмомалї Рањмон
зимни сафарњои корї ба ин ноњия
мебошад. Таъкид гардид, ки дар да-
воми панљ соли охир дар ноњияи
Рашт бо сарфи беш аз 105 миллион
сомонї 73 иншооти нав сохта шуда,
мавриди истифода ќарор гирифт.
Тайи ду соли охир майдони кишти
картошка 107 гектар зиёд шуда, дар
200 гектар боѓњои нав бунёд ёфт.

Сарвари давлат Эмомалї
Рањмон барои боз њам вусъат до-
дани корњои ободонию созандагї
ва ба кор даровардани иќтидорњои
нави истењсолї дар ноњияи Рашт
ба масъулин дастуру супоришњои
иловагї дод.

Барномаи рушди санъати сиркї
барои солњои 2013-2017 ва Барно-
маи корњои оморї барои соли 2013,
Барномаи миллии рушди иљтимоии
љавонон барои солњои 2013-2015
ва Тартиби таъсис ва тасдиќи
шўроњои диссертатсионии њимояи
рисолањо барои дарёфт ва додани
дараљаи илмии доктори фалсафа
(PhD), доктор аз рўйи ихтисос тас-
диќ карда шуд.

Рафти иљрои Ќонуни Љумњурии
Тољикистон «Дар бораи фаъолияти

меъморї, шањрсозї ва сохтмонї»
ва татбиќи Наќшаи генералии
шањри Ќўрѓонтеппаи вилояти
Хатлон баррасї шуд. Сарвари
давлат Эмомалї Рањмон ба роњ-
барияти шањри Ќўрѓонтеппа доир
ба вусъат додани корњои обо-
донї ва бунёдкорию созандагї,
аз љумла ба охир расондани нав-
созии роњњои шањр супоришњои
мушаххас дод.

Лоињањои як зумра ќонунњо
доир ба ворид намудани таѓйи-
ру иловањо ба чанд ќонуни амал-
кунандаи кишвар, аз љумла ба
Ќонуни Љумњурии Тољикистон
«Дар бораи баќайдгирии давла-
тии шахсони њуќуќї ва соњиб-
корони инфиродї»  маъќул до-
ниста шуда, ба баррасии Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси
Олии  Љумњурии Тољикистон
пешнињод карда шуд.

Муассисаи давлатии «Маљ-
мааи таълимию таљрибавии кори
иљтимої ва инноватсияњо» ва фи-
лиали Муассисаи давлатии Лит-
сей-интернати касбии махсуси
маъюбони Вазорати мењнат ва
њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии
Тољикистон дар ноњияи Рўшони
Вилояти Мухтори Кўњистони Ба-
дахшон таъсис дода шуд.

Дар фароварди маљлис Сар-
вари давлат Эмомалї Рањмон та-
ваљљуњи ањли толорро ба масоили
омодагї ба зимистон, аз љумла
љамъоварии пурраи њосили зиро-
атњои кишоварзї ва боѓу токзор,
сарфаю сариштакорона истифода
бурдани неруи барќ, оѓози кишти
тирамоњї, зиёд намудани гармхо-
нањо барои парвариши сабзавот
дар фасли зимистон љалб намуда,
ба масъулин супоришњои мушах-
хас дод. Аз љумла таъкид гардид,
ки моњи январ барои мактаббача-
гон пурра таътили зимистона
эълон карда шавад.

www.prezident.tj

Њамин тариќ, бо фармонњои
Президенти Љумњурии Тољикис-
тон Абдукарим Њикматов аз ва-
зифаи раиси ноњияи Мастчоњи
вилояти Суѓд озод шуд ва ба
љойи ў Мирзоањмад Ањмадзода
иљрокунандаи вазифаи раиси ин
ноњия таъин гардид.

Бо ќарорњои Њукумати Љум-
њурии Тољикистон Њабибулло
Нозирї аз вазифаи муовини яку-
ми раиси Кумитаи телевизион ва
радиои назди Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон, Воробев Влади-
мир Василевич аз вазифаи сар-
муњаррири рўзномаи «Народная
газета», Њайдар Љўраев аз ва-
зифаи сармуњаррири рўзномаи
«Халќ овози», Абдурашид Ху-
љамќулов аз вазифаи муовини
якуми директори Муассисаи
давлатии «Телевизиони Сафи-
на» ва Шањло Насриддинова аз
вазифаи муовини директори Му-
ассисаи давлатии «Телевизиони
Сафина», Исроил Носиров аз

вазифаи директори Гурўњи татбиќи
лоињањои сохтмони иншооти гид-
роэнергетикї дар назди Њукумати
Љумњурии Тољикистон ва Зафар
Саидов аз вазифаи муовини роњ-
бари Минтаќаи озоди иќтисодии
Суѓд озод шуданд.

Бо ќарорњои Њукумати Љум-
њурии Тољикистон, Саид Сиддиќов
муовини якуми раиси Кумитаи те-
левизион ва радиои назди Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон, Сиро-
љиддин Иззатуллоев сармуњарри-
ри рўзномаи «Народная газета»,
Ёќубљон Абдуманонов сармуњар-
рири рўзномаи «Халќ овози» ва
Абдукарим Њикматов директори
генералии Корхонаи воњиди дав-

латии «Востокредмет» таъин кар-
да шуданд.

Бо амрњои Президенти Љумњу-
рии Тољикистон Камол Абдурањи-
мов аз вазифаи сармуњаррири
рўзномаи «Љумњурият», Њуринни-
со Ализода аз вазифаи сармуњар-
рири маљаллаи «Бонувони Тољи-
кистон» ва Саид Сиддиќов аз ва-
зифаи мудири шуъбаи иттилоотию
тањлилии Дастгоњи иљроияи Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон
озод шуданд.

Њамчунин бо амрњои Прези-
денти Љумњурии Тољикистон Шањ-
ло Насриддинова сармуњаррири
маљаллаи «Бонувони Тољикистон»,
Исроил  Носиров  директори

Гурўњи татбиќи лоињањои сохт-
мони иншооти энергетикї дар
назди Президенти Љумњурии То-
љикистон, Њуриннисо Ализода ва
Нодир Мирзоев муовинони ди-
ректори Муассисаи давлатии
«Китобхонаи миллии Тољикис-
тон»-и назди Дастгоњи  иљроияи
Президенти Љумњурии Тољикис-
тон таъин гардиданд.

Дар мувофиќа бо Президен-
ти Љумњурии Тољикистон Абду-
рашид Хуљамќулов директори
Радиои Тољикистон ва Самарид-
дин Гадоев директори Шабакаи
якуми Телевизиони Тољикистон
таъин карда шуданд.

Президенти кишвар Эмомалї
Рањмон нафарони ба вазифањои
нави пурмасъулият таъиншударо
табрику тањният гуфта, онњоро ба
хизмати софдилонаю содиќона ба
нафъи давлату миллат ва риояи
бечунучарои талаботи ќонунгу-
зории кишвар њидоят намуд.

www.prezident.tj

Таъиноти кадрї
Нимаи дуюми рўзи 30 октябри соли 2012  Президенти киш-

вар Эмомалї Рањмон дар шањри Душанбе як гурўњ кадрњои
ба вазифањои пурмасъулияти роњбарї пешнињодшударо ба-
рои суњбат ба њузур пазируфт.

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи иљрокунандаи вазифаи раиси ноњияи
Мастчоњи вилояти Суѓд таъин намудани

Ањмадзода Мирзоањмад

Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии То-
љикистон фармон медињам:

Ањмадзода Мирзоањмад иљрокунандаи вазифаи раиси ноњияи
Мастчоњи вилояти Суѓд таъин карда шавад.

        Президенти
Љумњурии Тољикистон                                         Эмомалї РАЊМОН

ш.Душанбе, 30 октябри соли 2012 №1363

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи аз вазифаи раиси ноњияи
Мастчоњи вилояти Суѓд озод намудани Њикматов А.

Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии То-
љикистон фармон медињам:

Њикматов Абдукарим бо сабаби ба кори дигар гузаштанаш аз
вазифаи раиси ноњияи Мастчоњи вилояти Суѓд озод карда шавад.

         Президенти
Љумњурии Тољикистон                                          Эмомалї РАЊМОН

ш.Душанбе, 30 октябри соли 2012 №1362

Раиси Маљлиси намоянда-
гон Шукурљон Зуњуров Робин
Љереми Орд-Смитро бо оѓози
фаъолияти сафириаш дар Љум-
њурии Тољикистон табрик на-
муда, ба ў љињати рушди раво-
бити њамаљонибаи миёни киш-
варњои Тољикистон ва Брита-
нияи Кабир хоњони барору ком-
ёбї гардид.

Раиси маќоми олии намоян-
дагї ва ќонунгузори Љумњурии
Тољикистон зимни суњбат бо
Сафири Фавќулодда ва Мухто-
ри  Шоњигарии Муттањидаи
Британияи Кабир ва Ирлан-
дияи Шимолї дар Љумњурии
Тољикистон оид ба вазъи куну-
нии њамкорињои миёни ду киш-
вар, аз љумла изњор дошт, ки
таќрибан 20 сол пеш аз ин миё-
ни кишварњои мо муносибат-
њои дипломатї барќарор гар-
дида буд. Имрўз равобити миё-
ни Тољикистону Британияи Ка-
бир дар бахшњои гуногун дар
њоли рушду нумўъ мебошад.
Хусусан њамкорињои мо дар
бахши мубориза ба муќобили
терроризм бо раванди муассир
амалї мегардад. Дар ин муддат
сафарњои маќомоти гуногун-
пояи давлатии миёни кишвар-
њоямон борњо ба амал омада,
як силсила санадњои њамкорињо
ба имзо расидаанд. Мо Брита-
нияи Кабирро њамчун давлати
бузургу мутараќќї мешиносем.
Мардуми мо бо таъриху фар-
њанги ин кишвар ошнойии ко-

Њамкорињои Тољикистону Британияи
Кабир густариш хоњанд ёфт

31 октябри соли 2012 Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон Шукурљон Зуњуров Сафири Фавќулодда ва Мухтори Шоњигарии Муттањидаи Брита-
нияи Кабир ва Ирландияи Шимолї дар Љумњурии Тољикистон Робин Љереми Орд-Смитро ба
њузур пазируфт.

мил доранд. Њадафи яке аз бар-
номањои байналмилалии Бри-
танияи Кабир, ки аз соли 2003
дар Тољикистон амал менамо-
яд, паст кардани сатњи камби-
зоатї дар кишвари мо мебошад.
Муносибатњои Тољикистону
Британияи Кабир хусусан дар
бахшњои иќтисодї ва тиљорат
ќобили таваљљуњ  мебошанд.
Панљ созишномаи њамкорї дар
соњањои гуногун дар Британияи
Кабир дар њоли баррасї ќарор
доранд, ки дар сурати мавриди
амал ќарор гирифтанашон са-
тњи робитањо хеле бењтар хоњад
гардид.  Хусусан  Созишнома
«Дар бораи канораљўйї кардан
аз андозбандии дукарата  ва
пешгирии саркашї аз пардохти
андозњо» ва Созишнома «Оид
ба муњофизати сармоягузорї аз
љониби тарафњо» хеле муњим ва
сариваќтї мебошанд. Итминон
дорам, ки бо оѓози фаъолияти
Шумо њамчун сафир муносибат-
њои мављуда дар сатњи боз њам
баландтар густариш хоњанд ёфт.

Рољеъ ба масъалањои иќти-
содї Раиси Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон гуфт, ки њанўз њам
ин робитањо дар пояи зарурї
амалї нагаштаанд. Британияи
Кабир метавонад  дар  бахши
иќтисодї дар Тољикистон фаъ-
олияти боз њам густурдаеро
амалї намояд. Дар кишвар таќ-
рибан 15 корхонаи муштараки
Тољикистону Британияи Кабир

фаъолият менамояд, ки ин шу-
мораи онњо метавонад боз њам
бештар бошад.

Шукурљон Зуњуров изњор
дошт, ки сафир масъалаи њам-
корињо дар соњаи энергетика, аз
љумла бунёди неругоњњои барќи
обии хурд, бунёди корхонањои
муштараки коркарди  мева,
љалби тарафи Британияи Кабир
ба тавсеаи соњаи туризм дар То-
љикистон ва дигар масъалањоро
ба сармоядорону соњибкорони
кишвараш пешнињод намояд.
Барои сармоягузории хориљї
дар кишвари мо тамоми зами-
нањои њуќуќї муњайё мебошанд.
Ба наздикї Кодекси нави андоз
ќабул гардид, ки дар ин самт яке
аз санадњои муњим ба шумор
меравад.

Раиси маќоми олии намоян-
дагї ва ќонунгузори мамлакат
дар бораи зарурати бунёди Не-
ругоњи барќи обии «Роѓун» ва
наќши он дар рушду нумўи иќти-
содиёти кишварњои минтаќа, аз
љумла Афѓонистон изњор намуд,
ки бунёди ин иншооти бузург
љињати сулњу субот ва оромии
ин њамсоякишвари мо  ва ба
њаёти осоишта баргаштани мар-
думи он  наќши муњим  хоњад
бозид. Мо бо ин кишвар таќри-
бан якуним њазор километр сар-
њад дорем ва мушкилоти гириф-
тани пеши роњи ќочоќи маводи
мухаддир, муќовимат бо гур-
ўњњои террористї дар шумори
масъалањои муњиме мебошанд,

ки Тољикистон бо онњо рў ба
рў омадааст. Бояд зикр кард, ки
гардиши ѓайриќонунии маводи
мухаддир на танњо тавассути
марзњои Тољикистон, балки аз
марзи дигар кишварњо низ су-
рат мегирад. Амалї намудани
кўмакњои кишварњои дигар, аз
љумла кишварњои коалитсионї
ба Афѓонистон ба воситаи мар-
зњои Тољикистон осон ва муас-
сир хоњад буд. Мо хоњони њар
чї зудтар барќарор шудани су-
лњу субот дар ин кишвари њам-
љавор мебошем. Иќтисодиёти
паст, бекории  аксарияти
ањолии Афѓонистон сабаби асо-
сии ќочоќи маводи мухаддир
дар ин кишвар мебошанд. Яке
аз омилњои муњими пешгирии
гардиши ѓайриќонунии маводи
мухаддир ва амалњои терро-
ристї - ин бо љойњои корї таъ-
мин намудани ањолии Афѓони-
стон мебошад. Аз љониби саро-
ни  кишварњои Тољикистону
Афѓонистон наќшањои бунёди
роњњои оњан  ва мошингард,
хатти интиќоли барќ дар њоли
баррасї  ва амалї гардидан
ќарор доранд.

Раиси Маљлиси намоянда-
гон њамчунин мењмонро бо сох-
тор ва фаъолияти даъвати чо-
руми Маљлиси намояндагон
шинос намуда, зимнан изњор
дошт, ки њамкорињоямон  бо
Парламенти Британияи Кабир
дар  сатњи хубу корї  ќарор
дошта, дар парламентњои њар
ду кишвар гурўњњои дўстї фаъ-
олият доранд. Борњо сафарњои
њайатњои парламентї ба киш-
варњои њамдигар сурат гириф-
тааст. Аз љумла сафари гурўњи
парламентии  Британияи Ка-
бир  бо роњбарии  лорд Вей-
верлї ва мулоќоташон бо Раи-
си Маљлиси намояндагон ва ди-
гар роњбарони вазорату маќо-
моти давлатї моњи июли соли
2011 сурат гирифта буд.

-Ман њамеша тайёрам, ки бо
Шумо љињати баррасии масъа-
лањои марбут ба муносибатњои
миёни кишварњоямон мулоќот
намоям, - изњор дошт дар охир
Шукурљон Зуњуров.

Сафири  Фавќулодда ва
Мухтори Шоњигарии Муттањи-
даи Британияи Кабир ва Ир-
ландияи Шимолї дар Љумњу-
рии Тољикистон Робин Љереми
Орд-Смит аз пазиройии сами-
монаи Раиси Маљлиси намоян-
дагон изњори сипос намуда,
иброз дошт, ки тамоми масъа-
лањое, ки ин љо матрањ гарди-
данд, сариваќтї  ва ќобили
ќабул мебошанд. Вай саъю та-
лоши худро љињати њар чї беш-
тар густариш додани равоби-
ти бахшњои гуногуни  миёни
кишварњоямон ба харљ хоњад
дод.

Дар  ин бора аз Котиботи
роњбарияти Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон хабар доданд.

Зимни мулоќоти самимї
Мањмадсаид Убайдуллоев таш-
рифи њайати бонуфузи парла-
ментиро, ки бори нахуст ба
Тољикистон сурат гирифтааст,
сидќан шодбош гуфта, зикр
сохт, ки сафари кории мазкур
дар густаришу тањкимёбии ро-
битањои байнипарламентии
кишварњо наќши муассир хоњад
гузошт. Итминон аст, ки тавас-
сути њамкорињои минбаъдаи
байнипарламентї сатњ ва сифа-
ти робитањои гуногунљабњаи
давлатї мутобиќ ба сиёсати
дўстонаи Сарони кишварњо
вусъати тоза касб карда, пар-
ламентарњои мамлакатњо бо
фароњам овардани заминањои
њуќуќї дар ин раванд сањми
босазо мегузоранд.

Дар ин росто, Раиси Маљ-
лиси миллии Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон аз љано-
би Њанс Алтерр даъват ба миён
овард, ки потенсиали Шўрои
Кантонњои Парлумони Конфе-
дератсияи Швейтсария зимни
ин боздиду бардоштњои воќейї
аз Тољикистон бањри тавсеаи
барномањои давлатї оид ба са-
фарбарсозии сармояњои Кон-
федератсияи Швейтсария  дар
бахши  иќтисоду туризм, њифзи
сарњадоту мубориза алайњи
гардиши ѓайриќонунии маво-
ди мухаддир ва дигар соњањои
иљтимоии Тољикистон нек са-
фарбар карда мешаванд.

2 ноябри соли 2012 Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон Мањмадсаид Убайдуллоев Президенти
Шўрои Кантонњои Парлумони Конфедератсияи Швейтсария љано-
би Њанс Алтерро бо њайати њамроњонаш ва Сафири Фавќулодда
ва Мухтори Конфедератсияи Швейтсария дар Љумњурии Тољикис-
тон Стефан Нелен ба њузур пазируфт.

Љаноби Њанс Алтерр аз па-
зиройї ва шиносойї бо фаъо-
лияти Маљлиси миллии Маљли-
си Олии Љумњурии Тољикистон
изњори ќаноатмандї карда, дар

навбати худ афзуд, ки бањри
расидан ба ин њадафњои созан-
да, ки аз мароми њамдигарї
маншаъ мегиранд, густариши
робитањои байнипарламентї,

салоњият ва имкониятњои мав-
љударо равона хоњад намуд.

Мулоќот дар фазои созан-
да ва њусни тафоњум анљом па-
зируфт.

Ш. САИДОВ,
 ёвари Раиси Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон оид ба робита
бо воситањои ахбори омма
ва созмонњои ѓайридавлатї

Мулоќоти Мањмадсаид Убайдуллоев
бо Њанс Алтерр

Суратгир А. ИСОЕВСуратгир А. ИСОЕВ

Суратгир А. ИСОЕВСуратгир А. ИСОЕВ
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Омўзгорон ва хонандагони
азиз!

Падару модарони гиромї!
Ба шарофати соњибистиќлолии

Ватани азизамон Њукумати кишвар
имконият пайдо намуд, ки маблаѓ-
гузориро барои соњаи иљтимої, аз
љумла сохтмони мактабњои нав, таљ-
диду таъмири биноњои мављудаи
муассисањои таълимї, инчунин бу-
нёди синфхонањои иловагї дар сар-
тосари мамлакат мунтазам афзоиш
дињад.

Дар ин давра садњо мактаби
тањсилоти миёна ва ибтидої бунёд
гардиданд, ки айни њол бо тамоми
таљњизоти зарурии муосир муљањ-
њаз гардида, мавриди истифодаи
толибилмон ќарор доранд.

Дар ин раванд, имрўз мо дар
диёри хушманзар ва хушбоду њавои
дењаи Сангистони ноњияи Айнї, ки
дар ќалби кўњњои сарбафалаки во-
дии Зарафшон љойгир аст, боз як
мактаби наву замонавиро мавриди
бањрабардории фарзандонамон
ќарор медињем.

Ба муносибати ин рўйдоди му-
њим њамаи шумо - ањли маорифи
ноњияи Айнї, волидайни гиромї ва
толибилмони азизро бо ифтитоњи ин
мактаби деринтизор, ки њамчун туњ-
фаи арзанда дар арафаи таљлили
бистсолагии Иљлосияи XVI Шўрои
Олии Љумњурии Тољикистон мебо-
шад, табрик гуфта, ба сохтмончиё-
ну меъмороне, ки дар бунёди ин дар-
гоњи илму маърифат сањм гузошта-
анд, изњори сипос менамоям.

Мактаби мазкур, ки наќшаи
сохтмони он њанўз солњои њафтоду-
ми асри гузашта тањия гардида буд,
имрўз аз њисоби буљети кишвар бо
маблаѓи ќариб 4 миллион сомонї
барои 640 љойи нишаст дар ду баст
бунёд гардида, дорои 25 синфхонаи
таълимї, толори варзишї, синфхо-
нањои компютерї ва озмоишгоњњои
фаннї мебошад.

Дар тўли солњои Истиќлолияти
давлатї дар ноњияи Айнї 12 макта-
би нави замонавї бо тамоми шаро-
ити зарурї сохта, ба истифода дода
шуд. Њоло дар дењаи Анзоб сохтмо-
ни мактаб-интернат барои фарзан-
дони оилањои камбизоати ин дењо-
ти кўњистон идома дорад.

Танњо соли гузашта бо љалби
маблаѓњои буљетї дар дењањои Каз-
дон ва Шамтучи ноњия мактабњои
нав ба истифода супорида шуданд,
ки дар самти муњайё кардани шаро-
ити мусоиди таълимї барои хонан-
дагон наќши муассир доранд.

Масъулияти созандагии ояндаи Ватану
миллат  бар дўши љавонон аст

Суханронї дар маросими ифтитоњи мактаби нав дар дењаи Сангистони ноњияи Айнї
30 октябри соли 2012

Айни замон дар 66 мактаби тањ-
силоти миёнаи умумии ноњия ќариб
17 њазор нафар хонанда машѓули
тањсил буда, тибќи квотаи прези-
дентї 79 нафар донишљў дар муас-
сисањои олии мамлакат ба тањсил
фаро гирифта шудаанд.

Инчунин дар ноњия барномаи
компютерикунонї пурра иљро гар-
дида, 53 синфхона бо 430 компюте-
ру 90 принтер таљњизонида шуда-
аст.

Умуман, дар вилояти Суѓд њоло
зиёда аз 900 муассисаи таълимии

тањсилоти умумї фаъолият намуда,
бо маќсади амалї намудани «Бар-
номаи давлатии компютеркунонии
муассисањои тањсилоти умумии
Љумњурии Тољикистон барои солњои
2011-2015» корњои назаррас анљом
дода шудаанд, вале, бо вуљуди ин,
њанўз њам дар ин самт баъзе масъа-
лањои њалталаб мављуданд.

Шумораи хонандагони муасси-
сањои тањсилоти умумии вилоят беш
аз 460 њазор нафарро ташкил меди-
њад, аммо то имрўз мактабњо дар
маљмўъ бо 916 синфхонаи компю-

терї, 12 њазор компютер ва зиёда
аз якуним њазор принтер таъминанд,
ки беш аз 90 фоизи иљрои барнома-
ро ташкил медињад.

Бояд зикр намуд, ки 390 муас-
сисаи тањсилоти умумї ва шуъбањои
маорифи вилоят ба шабакаи Интер-
нет пайваст буда, 18 маркази тех-
нологияи информатсионї ва хизмат-
расонии компютерї фаъолият меку-
нанд, ки дар маљмўъ барои вилояти
Суѓд кифоя нестанд.

Аз ин рў, Вазорати маорифи
Љумњурии Тољикистон ва Маќомо-

ти иљроияи њокимияти давлатии ви-
лояти Суѓд вазифадор карда меша-
ванд, ки љињати бо компютеру прин-
терњо пурра таъмин намудани му-
ассисањои тањсилоти миёнаи умумии
вилоят, инчунин вусъат додани пай-
вастшавии мактабу шуъбањои мао-
риф бо шабакаи љањонии Интернет
тадбирњои сариваќтї андешанд.

Тавре ки шумо огањї доред, дар
аввали моњи октябр сокинони киш-
варамон санаи муњими давлатї -
Рўзи забони давлатиро ботантана
љашн гирифтанд.

Ман дар яке аз суханронињоям
зикр карда будам, ки бузургдошти
забони давлатї ин арљ гузоштан ба
таъриху фарњанги миллат аст. Аз ин
рў, зарур аст, ки њар як фарди со-
њибзабон забони тољикиро, ки ни-
шони њастии миллат аст, аз худ ку-
над ва ба воситаи он њуввият ва
фарњанги миллии худро њифзу ги-
ромї дорад.

Дар баробари омўзиши забони
давлатї, инчунин њар як толибилми
тољик вазифадор аст, ки забонњои
хориљиро ба таври љиддї аз худ на-

муда, барои соњиб шудан ба касби
дўстдоштааш саъю талош намояд,
зеро барои рушди њамаљонибаи Ва-
тани мањбубамон, пеш аз њама шах-
сиятњои соњибмаълумот ва дорои
ахлоќи њамидаву тарбиятдида, ху-
догоњу ватандўст зарур мебошанд.

Дар баробари ин, таъкид мена-
моям, ки рисолати мактабњо танњо
аз донишомўзї иборат набуда, ус-
тодону омўзгорон вазифадоранд, ки
насли имрўзаи ояндасозро њамаљо-
ниба тарбия намоянд ва ба роњи ду-
руст њидоят кунанд.

Љињати баланд бардоштани
масъулияти волидайн дар тарбияи
фарзандон Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи масъулияти па-
дару модар дар таълиму тарбияи
фарзанд» ќабул гардид, ки он пада-
ру модаронро водор месозад дар
таълиму тарбияи насли наврас масъ-
улияти бештар дошта бошанд ва
фарзандонро ба роњи дурусти зин-
дагонї, ватанпарастиву ватандўстї,
дар рўњияи гиромидошти сарзами-
ни аљдодї ва садоќат ба арзишњои
миллї рањнамої созанд.

Хотирнишон кардан бамаврид
аст, ки ноњияи Айнї чун диёри фар-
њангофари кишвари азизамон дар
оѓўши худ шахсиятњои муътабаре-
ро тарбия карда, ба камол расони-
дааст, ки дар пешрафти фарњангу
адабиёт сањми муносиб дошта, бо
фаъолияти шоёну содиќонаи худ
дар назди Ватану миллат эњтироми
бузург доранд.

Бо истифода аз фурсат ва бо
ифтихору сарфарозї мехоњам номи
яке аз ин фарзандони фарзонаи
ноњия Наќибхон Туѓралро, ки дар
охирњои асри нуздањ ва аввали асри
бист кору фаъолият намудааст, мах-
сус ќайд намоям.

Ин шахсияти намоёни адабиёт
аз љумлаи ѓазалсароёни забардаст
буда, тамоми ќудрату донишашро
бањри рушду нумўи илму адабиёти
тољик равона сохтааст.

Наќибхон Туѓрал дар умри
кўтоњи худ бо ашъори нотакрор ва
саршор аз мењру муњаббат ба Ва-
тан тавонист дар таърихи адабиёти
тољик сањифањои дурахшонеро сабт
намояд.

Эљодиёту ѓазалњои оламшуму-
ли Туѓрал барои тамоми насли имр-
ўза бояд намунаи ибрат бошад. Мо,
падару модарон, омўзгорону усто-
дон фарзандону шогирдони худ ва
дар маљмўъ тамоми насли имрўзи
Тољикистони соњибистиќлолро бояд
мањз дар рўњияи илму донишомўзї
ва муњаббат ба Ватани аљдодї тар-
бия намоем.

Њамчунин бояд таъкид намоям,
ки дар ноњияи Айнї захирањои та-
биии соњаи гидроэнергетика, истих-
рољу коркарди маъданњои кўњї, аз
љумла ангишт, сурма, сангњову ме-
таллњои ќиматбањо фаровон мебо-
шанд.

Барои дар соњањои гуногуни
кишварамон пурра истифода наму-
дани ганљњои табиї, пеш аз њама
мутахассисони корозмудаву балан-
дихтисос зарур мебошанд.

Њамзамон ба ин, Њукумати То-
љикистон дар дурнамои наздик ба-
рои љалби њар чї бештари сайёњон
ба ин гўшаи зебоманзари диёрамон,
инчунин љињати бунёди инфрасох-
тори бахши туризми минтаќа ва
омода кардани мутахассисони соњаи
хизматрасонї иќдомоти мушаххас-
ро амалї менамояд.

Дар даврони соњибистиќлолии
кишварамон ноњияи Айнї дар на-
тиљаи зањмати пайвастаи мардум аз
њолати субвенсияи давлатї барома-
да, айни замон соњаи иљтимоии худ-
ро аз њисоби даромади буљети ма-

њаллї таъмин менамояд.
Ќисми даромади буљети ноњия

дар соли 2012 нисбат ба соли 2000-
ум 26 баробар афзуда, аз 700 њазор
то 19 миллион сомонї расидааст, ки
барои як ноњияи баландкўњ ин дас-
товарди назаррас мањсуб мегардад.

Дўстони азиз!
Чуноне ки маълум аст, рушду

нумўи маориф асоси пешрафти
соњањои иќтисодиву иљтимої ва фа-
рњангї мањсуб ёфта, бе болоравии
ин соњаи муњим тарбияву таълими
мутахассисони соњибњунару бомаъ-
рифат ва љавобгўйи талаботи замон
аз имкон берун аст.

Аз ин рў, мо њаллу фасли масъ-
алањои илму маорифро њадафман-
дона самтњои афзалиятноки сиёса-
ти иљтимоии худ муайян намуда,
љињати такмили минбаъда ва дар
амал љорї намудани усулњои муо-
сири таълиму тарбияи наврасон, таќ-
вияти заминањои моддиву техникии
соњањои маориф кўшишњои зиёд ба
харљ дода истодаем.

Дар навбати худ љавонон бояд
њамеша дар хотир дошта бошанд,
ки бар дўши онњо рисолати бузург
ва муќаддас, яъне масъулияти со-
зандагии ояндаи Ватану миллат гу-
зошта мешавад.

Тарбияи насли худшиносу мил-
латдўст ва ватанпарвар вазифаи
аввалиндараљаи устодону омўзго-
рон ва дар маљмўъ тамоми корман-
дони соњаи маориф мебошад.

Аз ин рў, њар як корманди ин
соњаи муњими иљтимої бояд амиќан
дарк намояд, ки танњо шахси соњиб-
маърифат арзишу  маънавиёти
халќи худро њифз намуда, љињати
ободонии Ватан ва тавсеаи нуфузу
эътибори он талош меварзад.

Дар баробари ин, њар як сокини
худшинос ва бонангу номуси мам-
лакат вазифадор аст, ки дар љараё-
ни корњои созандагиву бунёдкории
сарзаминамон софдилонаву содиќо-
на мењнат кунад ва дар роњи соњиб-
маърифативу худшиносии миллї ба
камол расонидани насли наврас,
хусусан љавонон сањми муносиб гу-
зорад.

Боварї дорам, ки ин боргоњи
навбунёди илму маърифат ба мисли
дигар мактабњои водии Зарафшон
ба макони воќеии азхудкунии до-
нишу тарбияи баланд мубаддал ме-
гардад ва баъди хатми ин махзани
маънавиёт аксарияти фарзандон
тањсилро дар муассисањои олии
кишвари муќаддасамон идома дода,
барои пешрафту ободии Ватани
мањбуби худ хизматњои шоиста ан-
љом медињанд.

Дар фарљом бори дигар њамаи
шумо - омўзгорону хонандагони
азиз, падару модарони иззатманд ва
тамоми сокинони вилояти Суѓдро ба
муносибати ифтитоњи мактаби нав
табрик гуфта, ба мардуми сарфаро-
зу фарњангдўсти ноњияи Айнї сало-
матї, хонаи обод, рўзгори пурсао-
дат ва ба љавонони толибилм хони-
ши аълову ахлоќи намунавї орзу
менамоям.

Њамеша сарбаланду комёб бо-
шед, фарзандони азиз!

Боргоњи нави илму маърифат
барои хонандагон

30 октябри соли 2012 Президенти кишвар Эмомалї Рањмон ба дењаи
Сангистони ноњияи Айнї ташриф оварда, мактаби замонавии онро мавриди
бањрабардорї ќарор дод.

Сарвари давлат Эмомалї Рањмонро
дар ин дењаи дурдасти кўњистони Зараф-
шон бо шукргузорї аз сиёсати вањдато-
варї ва бунёдкорию созандагї гарму са-
мимї истиќбол гирифтанд.

Барои иштирок дар ин маросими тан-
танавї ва мулоќот бо Президенти кишвар
дар ин љо роњбарону фаъолони ноњия, на-
мояндагони сершумори кормандони соњаи
маориф ва мардуми ин дења љамъ омада
буданд.

Зимни шиносої бо шароити таълиму
тарбияи насли наврас, аз љумла зикр гар-

дид, ки ин бино бо маблаѓи ќариб 4 миллион
сомонї аз њисоби буљети кишвар барои 640
нафар хонанда дар ду баст бунёд гардида,
дорои 25 синфхонаи таълимї, аз љумла ду
синфхонаи компютерии пайваст ба шаба-
каи љањонии Интернет ва озмоишгоњњои
фаннии физика, кимиё, биология ва техно-
логияи њунаромўзї мебошад.

Зимнан иттилоъ дода шуд, ки барномаи
компютерикунонии мактабњо дар ноњияи
Айнї пурра иљро гардида, 53 синфхона бо
430 компютеру 90 принтер муљањњаз шуда-
аст.

Мактаби нави дењаи Сангистон њамчу-
нин дорои толори калону барњавои вар-
зишї мебошад, ки боиси шодию нишоти на
танњо мактаббачагон, балки њамаи дўстдо-
рони варзиш ва тарбияи љисмонї дар ин дења
гардидааст.

Сарвари давлат Эмомалї Рањмон ба
масъулин дастур дод, ки дар назди мактаб
њамчунин ошхонаи зебою муљањњаз ва то-
лори хуби маљлисї бунёд намоянд.

Умуман, ифтитоњи чунин бинои зебою
замонавии мактаб, ки аз ду ошёна ва шаро-
ити хуби таълиму тарбияи насли наврас ибо-
рат аст, боиси хушнудї ва сипосгузории
кулли мардуми дења гардид, зеро мактаби
пешинаи ин љо њанўз солњои 70-уми асри
гузашта сохта шуда, солњои охир хеле фар-
суда шуда буд.

Сарвари давлат Эмомалї Рањмон зим-
ни суханронї ањли маорифи ноњияи Айнї,
мардуми дењаи Сангистон ва мактаббача-
гони онро бо ифтитоњи ин боргоњи илму маъ-

рифат табрику тањният гуфта, онро туњфаи
арзанда дар арафаи таљлили солгарди 20-
уми Иљлосияи XVI Шўрои Олии Љумњурии
Тољикистон номид ва ба меъморону бино-
корони мактаб арзи сипос кард.

Изњори боварї карда шуд, ки насли
навраси дењаи Сангистон аз шароити хуби
мактаби нав истифода карда, барои аз худ
намудани илму техникаи муосир ва касбу
њунари зарурї љањду талош меварзанд ва
оянда дар таъмини пешрафту шукуфоии
мулки бобої ва умуман Тољикистони азиз
сањмгузор мешаванд.

Зимни мањфили озоду ошкорои пурси-
шу посух, ки дар охири љамъомад сурат ги-
рифт, Сарвари давлат Эмомалї Рањмон ба
масъулини љумњуриявї ва вилоятию ма-
њаллї доир ба вусъати бештари корњои обо-
донию созандагї, рушди иќтидорњои истењ-
солї ва муњайё намудани љойњои нави корї
дастуру њидоятњо дод.
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Дастгирии табаќањои ниёзманди љомеа самти
муњими сиёсати иљтимоии Њукумат мебошад

Суханронї дар вохўрї бо омўзгорону хонандагони Мактаб - интернати љумњуриявї барои
кўдакони ношунавои ноњияи Рўдакї

1 ноябри соли 2012

Субњи рўзи 1 ноябри соли 2012 Президенти кишвар
Эмомалї Рањмон ба Мактаб-интернати љумњуриявї ба-
рои кўдакони ношунавои ноњияи Рўдакї ташриф овард.
Дар сањни њавлии Мактаб-интернати љумњуриявї

барои кўдакони ношунавои ноњияи Рўдакї  Сарвари
давлат Эмомалї Рањмонро бо сипосгузорї аз ѓамхо-
рии мудоми падарона ба ятимону бепарасторон ва маъ-
юбону муњтољон самимона истиќбол гирифтанд.
Зимни шиносойї бо шароити зист ва таълиму тар-

бияи мактаббачагони ношунаво, аз љумла зикр гардид,
ки ин мактаб-интернат дар зарфи нуњ моњи охир аз
љониби роњбарияти Ширкати хусусии «Ситора трей-
динг» мавриди тармиму навсозии куллї ќарор гириф-
та, симои нави замонавї пайдо кардааст.
Тавре иттилоъ дода шуд, ин муассисаи махсуси таъ-

лимї 68 сол пеш, њанўз соли 1944 бунёд ёфта, тайи 35
соли охир умуман тармим нагардидааст ва солњои охир
дар њолати садамавї ќарор дошт.
Хушбахтона, дар пайравї ба сиёсати хайрхоњї ва

раиятпарварии Сарвари давлат Эмомалї Рањмон ин
муассисаи махсуси таълимї имрўз ба як маркази замо-
навии таълиму тарбия ва њунаромўзии ин дўстрўякони
дорои имконоти мањдуди љисмонї табдил ёфтааст.
Дар ин муддат болопўши биноњои мактаб-интернат

пурра иваз карда шуда, дохилу беруни онњо мавриди
тармиму навсозї ќарор гирифт. Бо дастгирии ширкати
мазкур катњои хоби кўдакон пурра иваз карда, њамаи
27 синфхона, аз љумла ду синфи компютерї, устохо-
нањои њунаромўзї ва толори маљлисгоњ бо мизу курсї,
љевонњо ва бо лавозимоти зарурї таъмин карда шуд.
Дар баробари ин, тамоми таљњизоти ошхона ва май-

дону толори варзишї љавобгўй ба талаботи муосир
љињозонида шуда, роњравњои њавлии мактаб мумфарш
ва барои истироњату сайругашти хонандагон мусоид
гардонида шуд.
Њаммому хонањои истироњатї, шабакаи гармидињї

ва дигар утоќњои ёрирасон низ дар доираи талаботи
стандартњои сохтмонї таъмир гардида, бо телевизору
дастгоњњои наворбардорї ва љевону роњаткурсињои за-
монавї муљањњаз карда шуд.
Сарвари давлат Эмомалї Рањмон бо мањсули кори

ин соњибкорони саховатманди ватанї аз наздик шинос
шуда, таъкид дошт, ки хайру саховат ба шахсони ниёз-
манд ва муассисањое, ки чунин аъзои љомеаи моро фаро
гирифтаанд, бояд танњо бо овардани маводи хўрока
мањдуд нашавад, балки бештар ба бењсозии шароити
зист ва таълиму тарбияи онњо равона гардад.
Зимни шиносойї бо мањсули њунарњои мактаббача-

гон иттилоъ дода шуд, ки дар устохонањои махсус мак-
таббачагони ношунаво касбњои сартарошї, пойаф-
золдўзї, дўхти либос, гачкорї, рассомї ва њайкалта-
роширо аз худ мекунанд. Сарвари давлат Эмомалї
Рањмон ба масъулин дастур дод, ки барои њунаромўзии
онњо шароити аз ин бењтар муњайё карда шавад, зеро
бо ин кор мактаббачагон метавонанд ба мактаби худ
даромад њам биёранд.
Ба роњбарияти ноњияи Рўдакї дастур дода шуд, ки

доир ба кабудизоркунии муњити мактаб-интернат чо-
рањои зарурї амалї намоянд.
Аз љониби Президенти кишвар Эмомалї Рањмон ба

њар як хонандаи ин мактаб, ки 250 нафар буда, 68 на-
фараш духтарон мебошанд, сару либоси мактабии то-
бистонаю зимистона њадя карда шуд.
Зимни суханронї Сарвари давлат Эмомалї Рањмон

ба соњибкороне, ки ин кори хайру савобро анљом дода-
анд, арзи сипосу миннатдорї карда, дар назди масъу-
лини соња доир ба бењсозии шароит дар тамоми 84 мак-
таб-интернати кишвар, аз љумла 18 интернати мактаб-
бачагони дорои имкониятњои мањдуди љисмонї вази-
фањои мушаххас гузошт.
Президенти кишвар Эмомалї Рањмон ба омўзгорону

парасторони ин мактаб-интернат барои зањмати соф-
дилонаашон арзи сипос карда, таъкид дошт, ки онњо ба
ин кўдакон бояд мисли фарзандони худ муносибат дош-
та бошанд. Ба роњбарияти Вазорати маорифи Љумњу-
рии Тољикистон дастур дода шуд, ки барои зиёд наму-
дани маоши омўзгорону парасторони мактаб-интер-
натњои махсус ба Њукумати Љумњурии Тољикистон пеш-
нињод манзур намояд.
Шодию нишоти мактаббачагон, омўзгорону парас-

торони мактаб-интернат ва падару модарони хонанда-
гони ин муассисаи махсуси таълимиро аз навсозї шу-
дани ин муассиса, аз ташрифи Сарвари давлат
Эмомалї Рањмон ва супоришњое, ки барои бењсозии
минбаъдаи шароит дар он дода шуд, њадду канор на-
буд.
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Омўзгорону хонандагон ва пада-
ру модарони азиз!

Муассисаи таълимие, ки њоло мо
дар сањни он ќарор дорем, соли 1944-
ум, яъне дар даврањои вазнини Љанги
Бузурги Ватанї бунёд гардида, 68 сол
инљониб самаранок фаъолият дошта,
дар таълиму тарбияи фарзандони им-
конияташон мањдуди кишварамон
сањми арзанда дорад. Бояд ёдовар
шуд, ки дар он солњои бенињоят душ-
вор падару бобоёни мо, бо вуљуди ни-
њоят кам дастрас будани адабиёти таъ-
лимиву асбобу ашёи хониш ва шаро-
ити таълимї, аз њама имкониятњои ма-
вљуда истифода карда, љињати рањойї
бахшидани мардуми кишвар, алалху-
сус љавонони имконияти мањдуддош-
та аз гирдоби бесаводї, дар бунёду
фаъолияти ин мактаб - интернат дони-
шу мањорат ва истеъдоди хешро дареѓ
надошта буданд.

Ин кори хайру савобро давлату
Њукумати кишвар дар давраи соњи-
бистиќлолии Ватанамон идома дода,
сол аз сол дар самти бењтар намудани
раванди таълим ва фароњам оварда-
ни шароити мусоиди моддиву маишии
мактаб-интернатњо чораву тадбирњои
зарурї меандешад. Айни замон шаро-
ити зист ва тањсили кўдакони ятиму
бепарастор ва имконияташон мањдуд
дар мактаб-интернатњои мамлакат рў
ба бењбудї овардаааст.

Њоло дар мамлакат 84 мактаб -
интернат ба таълиму тарбияи кўдако-
ну наврасон машѓул буда, бо дастги-

рии Њукумати кишвар сатњу сифати
дониш дар ин муассисањои таълимї
тадриљан бењтар гардида, солњои охир
иштироки хонандагони мактаб - ин-
тернатњо дар озмуну олимпиада ва
дигар чорабинињои таълимиву тарби-
явї назаррас мегардад.

Њамзамон бо ин, то имрўз таъми-
ру азнавсозии мактаб-интернатњои
ноњияњои Рўдакї, Рашт, Нуробод ва
Љалолиддини Румї аз њисоби маб-
лаѓњои буљет бо сифати хуб ба анљом
расида, љињати васеъ намудани љойи
зист ва ќабулу фарогирии њама кўда-
кони имконияташон мањдуд ба таъли-
му тарбия тадбирњои иловагї андеши-
да шуда, таъмири Мактаб-интернати
низомаш махсуси ноњияи Њисор бо
маблаѓи ќариб як миллиону 200 њазор
сомонї идома дорад.

Мактаб - интернати љумњуриявї
барои кўдакони ношунавои ноњияи
Рўдакї дар масоњати ќариб ду њазор
метри мураббаъ љойгир буда, дорои 27
синфхона, аз љумла ду синфхонаи ком-
пютерї мебошад, ки  бо тамоми таљњ-
изоти зарурї таъмин аст ва дар он 250
нафар хонандаи синну соли гуногун
ба тањсил фаро гирифта шудаанд, ки
68 нафарашонро духтарон ташкил ме-
дињанд.

Дар муассисаи мазкур 56 нафар
омўзгору мураббиёни баландихтисо-
су таљрибанок ва 34 нафар коргари
техникї назорати доимии кўдаконро
таъмин намуда, бо онњо машѓулиятњои
гуногуни таълимиву тарбиявї мегуза-
ронанд.

Њамзамон дар муассиса маркази
касбомўзї амал мекунад ва хонанда-
гон аз рўйи панљ касб - дўзандагї, ус-
тои сартарош, пойафзолдўзї, гаљкорї
ва рассомї таълим гирифта, баъди хат-
ми таълимгоњ соњиби њуљљати тахас-
сусї мегарданд.

Бояд хотирнишон сохт, ки танњо
дар давоми бист соли охир ќариб 300
нафар хонанда мактаб – интернати
мазкурро бомуваффаќият хатм наму-
дааст. Аз љумлаи онњо 81 нафарашон-
ро духтарон ташкил медињанд, ки им-
рўзњо дар шањру ноњияњои кишвар,
тибќи касбњои омўхтаашон, ба фаъо-
лияти мењнатї машѓул мебошанд.

Махсусан мехоњам таъкид намо-
ям, ки муассисаи мазкур њатто дар за-
мони нооромињои солњои навадуми
асри гузашта бо дастгирии Њукумати
мамлакат ва омўзгорону дигар кор-
мандони соњаи иљтимоии кишвар ягон
рўз фаъолияти худро ќатъ накардааст.

Пас аз соњибистиќлолии Ватани
мањбубамон барои мактаб - интерна-
тњои мамлакат наќшањои нави таъ-
лимї тањия гардида, љињати аз худ на-
мудани касбу њунарњо тамоми шаро-
ит фароњам оварда шудааст. Алалху-
сус касбњои сартарош, дўзанда, ќан-
нод, дуредгар, кафшергар омўзонида
шуда, хатмкунандагон дорои сертифи-
кат ва шањодатнома мегарданд.

Мактаб - интернати љумњуриявї
барои кўдакони ношунавои ноњияи
Рўдакї дар зарфи 35 сол умуман таъ-
мир нагардидааст ва солњои охир дар

вазъияти садамавї ќарор дошт.
Соли 2012 бо ибтикор ва сањмгу-

зории бевоситаи ашхоси саховатпе-
шаи Ширкати хусусии «Ситора трей-
динг» дар зарфи нуњ моњи соли љорї
бинои хобгоњи дуошёна, ошхона, маљ-
лисгоњу толори варзишї ва синфхо-
нањои он бо сатњу сифати баланд аз
таъмир бароварда шуда, бо таљњизо-
ту лавозимоти зарурї таъмин гардид.

Дар баробари ин, тамоми таљњи-
зоти ошхонаву толори варзишї
љавобгўй ба талаботи муосир љињозо-
нида,  роњравњои њавлии мактаб мум-
фарш ва барои истироњату сайругаш-
ти хонандагон мусоид гардонида шу-
даанд.

Њамзамон бо ин, бо дастгирии
љамъияти мазкур катњои хоби кўда-
кон пурра иваз карда шуда, 16 ком-
пютер, ду адад тахтаи электронї, ду
таљњизоти наворбардорї ва тамоми
синфхонаву толори маљлисгоњ бо мизу
курсї, љевонњо ва лавозимоти зарурї
таъмин карда шудааст.

Њаммому хонањои истироњатї ва
дигар утоќњои ёрирасон низ дар дои-
раи талаботи стандартњои сохтмонї
таъмир гардида, бо телевизору даст-
гоњњои наворбардорї ва љевону ро-
њаткурсињои замонавї муљањњаз кар-
да шудаанд.

Хонандагони муассиса чањор ма-
ротиба бо хўроки гарм таъминанд.
Илова бар ин, аз љониби сарпарастону
шахсони саховатпеша низ мунтазам
кўмакњои ѓизої расонида мешавад.

Бо истифода аз ин фур-
сати муносиб ба чунин
шахсони ватандўсту сахо-
ватпеша, ки ба хонандаго-
ни муњтољу мањдудияти
љисмонидошта кўмаки бе-
воситаи моддиву молиявї
мерасонанд, изњори сипосу
миннатдорї баён менамоям.

Дар баробари ин, айни
замон дар синфхонањои
мактаб-интернат норасоии
китобњои махсуси дарсї бо
забони давлатї ва маљмўи
маводи аёнї ба мушоњида
мерасад. Аз ин рў, ба Вазо-
рати маорифи Љумњурии
Тољикистон ва Маќомоти
иљроияи мањаллии њокими-
яти давлатии ноњияи
Рўдакї супориш дода ме-
шавад, ки дар муњлатњои
кўтоњтарин љињати барта-
рафсозии норасоиву камбу-
дињои љойдошта тадбирњои
мушаххас андешанд.

Феълан дар муассисаи
мазкур бо маќсади табоду-
ли таљрибаи корї, баланд

бардоштани мањорати касбї, дарёфти
омўзгорони навовару эљодкор ва ра-
сонидани ёрии методї ба омўзгорони
љавон  чор иттињодияи методї ташкил
шудааст.

Њамчунин маъмурияти мактаб ба-
рои сайќал додани савияи донишу
мањорати касбии омўзгорон семинар-
њои дастурдињї, аз љумла «Забони
имову ишора», «Тарзи дуруст монда-
ни овоз ва ислоњи нуќсонњои нутќї»
ва «Омўзиши компютер» ташкил на-
мудааст.

Бояд хотирнишон сохт, ки ќаблан
мутахассисони мактаб-интернатњои
махсуси мамлакат, аз љумла равонши-
носон, дефектологу логопед ва сурдо-
педагогњо дар кишварњои хориљї тай-
ёр карда мешуданд ва имрўз барои
омода намудани чунин ихтисосњо дар
муассисањои таълимии кишвар имко-
ният мављуд мебошад. Бинобар ин,
Вазорати маорифи Љумњурии Тољи-
кистон ва Академияи тањсилот вази-
фадор карда мешаванд, ки якљо бо ди-
гар вазорату идорањои дахлдор
љињати тарбия ва омода намудани му-
тахассисони зикршуда тадбирњои
амалї андешанд.

Бояд ќайд кард, ки соли 2011
Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон дар бораи «Консепсияи миллии
тањсилоти фарогир дар Љумњурии То-
љикистон барои солњои 2011-2015» ба
тасвиб расидааст, ки тибќи он зами-
нањои њуќуќии таълиму тарбияи кўда-
кони имконияташон мањдуд фароњам
оварда шуда, љињати дар мактабњои

мањаллї ва мактаб-интернатњо ба тањ-
сил фаро гирифтани њамаи наврасони
имконияташон мањдуд тамоми шаро-
ити зарурї муњайё мешавад.

Санади мазкур имконият медињад,
ки кўдакони имконияташон мањдуд,
сарфи назар аз шакли бемориву нора-
соии љисмонї, якљо бо кўдакони со-
лим тањсил намоянд, то ин ки дар љомеа
худро њамчун узви баробарњуќуќ
эњсос кунанд.

Њоло дар назди Вазорати маори-
фи Љумњурии Тољикистон доир ба
тањияи китобу барномањои таълимї
гурўњи корї ташкил гардида, кор дар
ин самт оѓоз шудааст. То имрўз беш-
тар аз 20 номгуйи китобу барномањо
тањия ва барои нашр пешнињод гар-
дидаанд.

Бо вуљуди ин, раванди таълиму
тарбия дар мактаб-интернатњои мах-
сус њоло талаботи моро ќонеъ гардо-
нида наметавонад, зеро барои боз њам
баланд бардоштани сифати тањсил ва
таври васеъ ба илмњои гуногуни замо-
навї фаро гирифтани кўдакони имко-
нияташон мањдуд мо бояд кори зиёдро
ба сомон расонем. Вобаста ба ин, Ва-
зорати маорифи Љумњурии Тољикистон
ва Академияи тањсилотро зарур аст, ки
барои ба талаботи замони муосир
љавобгўй гардонидани фаъолияти таъ-
лимии мактаб - интернатњои кишвар
барои кўдакони имконияташон мањдуд
аз тамоми захирањои мављудаи омўзи-
шиву кадрї самаранок истифода
намоянд.

Илова ба ин, њар як фарди ватан-
дўсти мамлакат бояд фаромўш насо-
зад, ки яке аз самтњои муњими сиёсати
иљтимоии Њукумати Тољикистон ин
њифзу дастгирии табаќањои ниёзман-
ди мамлакат мебошад.

Аз ин рў, мо бояд аз таќдиру ќис-
мат ва љараёни зиндагии шахсони бар-
љомонда, маризону бепарасторон ва
хусусан фарзандони нуќсонњои љисмо-
нидошта дар канор набошем ва нагу-
зорем, ки онњо дар љомеа худро танњо
эњсос кунанд, чунки рањму шафќат,
сила кардани сари ятимону ранљурон,
дастгирии барљомондагон ва нигоњу-
бини маъюбон хислати азалии марду-
ми тољик мањсуб ёфта, аз фарњанги пур-
ѓановату эътирофшудаи миллати мо
сарчашма мегиранд.

Тўли чанд соли охир дар бароба-
ри људо гардидани маблаѓњои буљетї
барои интернатњо тибќи супориши
Президенти мамлакат муассисаву кор-
хонањо ва тољирону соњибкорони са-
ховатпеша дар арафаи љашну идњо ба
мактаб - интернатњо маводи ѓизої, ки-
тоб, ашёи хониш ва сару либос кўмак
мерасонанд.

Дар кишвар шумораи маъюбону
бепарасторон чандон зиёд нестанд ва
бо истифода аз фурсати муносиб аз
шахсони саховатпеша, тољирону со-
њибкорон даъват менамоям, ки хайру
саховат ва эњсонкориву ёрии худро
нисбат ба чунин эњтиёљмандон на тан-
њо дар рўзњои љашну идњо, балки тав-
ри доимї расонанд.

Дар хотима ба њамаи шумо –
омўзгорону хонандагони азиз ва њози-
рини иззатманд сињатии бардавом,
рўзгори хуш ва дар фаъолияти пур-
масъули омўзгориатон барору муваф-
фаќият таманно менамоям.

Њамеша хушбахту сарбаланд
бошед!
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ЌАРОРИ
СУДИ КОНСТИТУТСИОНИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Тавре маълум  аст, дар давро-
ни истиќлолият корњои   сохтмонї,
бунёди  хонањои истиќоматї, чї
дар пойтахти љумњурї  ва чї  дар
шањру ноњияњо, вусъат  ёфта,
љамъияту ташкилотњои нави сох-
тмонї  арзи вуљуд карданд. Ин аз
як љињат ба пешрафти ободониву
созандагї мусоидат карда бошад,
аз љониби дигар боиси љалби њар
чї бештари њамватанон ба кори
доимї гардид. Инро дар мисоли
Љамъияти масъулияташ  мањдуди
«Дилшод-Н»  баръало мушоњида
кардан мумкин аст. ЉДММ «Дил-
шод-Н» дар шањри Душанбе
1 июли   соли 1999 таъсис  ёфт ва
рўзњои  аввали таъсисёбиаш
њамагї шаш нафар  корманд  дошт.
Њоло он  беш аз 100 нафарро бо
кори  доимї таъмин кардааст ва
ба онњо  музди  хуб медињад. Кол-
лективи  Љамъияти масъулияташ
мањдуди  «Дилшод-Н» ба корњои
нињоят муњими  сохтмонї  машѓул
мебошад.  Ваќте ин мавод омода
мешуд, коллективи ЉДММ «Дил-
шод-Н»  корро дар иншооти би-
нои 16-ошёна, воќеъ дар кўчаи ба
номи Пушкини шањри Душанбе,
анљом дод. Њаљми кори дар ин ин-
шоот баљоовардаро сардори шуъ-
баи истењсолии корхона Абдуљаб-
бор Каримов чунин шарњ дод:

-Асоси бино ва ояндаи он тањ-
курсї аст. Дар пойдевори ин бино,
ки аз 16 ошёна иборат мешавад, мо
94 мехсутунњои зеризаминї гузош-
тем. Њар кадом ин мехсутунњо 15-
16 метр дарозї дошта, ба замини
сахт рафта мерасад ва бадоштии би-
норо мањз њамин сутунњо таъмин ме-
кунад. Барои бунёди чунин пойде-
вор 1,5 њазор кубометр  бетон сарф
шуд. Майдони умумии сохтмон  1
њазору 100 метри мураббаъро таш-
кил медињад. Бинои истиќоматии
мазкур дорои таваќќуфгоњи зери-
заминї ва маркази савдою хизма-
ти маишї низ мешавад. Айни њол

Хабарњо аз Бадахшон

Мизи мудаввар дар
мавзўи муњим

Дар шањри Хоруѓ бо ибтикори Агентии «Тољикстандарт» дар мав-
зўи «Њимояи њуќуќи истифодабарандагон» мизи мудаввар баргузор
гардид.

Дар он сифати мањсулоти бозор, танзими нархномаи маводи сўхти
нафтї ва њимояи њуќуќи истифодабарандагон мавриди муњокима
ќарор гирифт.

Дар суњбат Каромат Саидова - муовини директори Агентии «То-
љикстандарт», Љурахон Рањимов- сардори Раёсати метеорологии Аген-
тии «Тољикстандарт», Галина Давлатмамадова - мудири бахши таш-
хиси Агентї,  Ќубодов Бахтибек -менељери Департаменти савдо ва
маркетинги Ширкати «Помир Энерљї» ва кормандони Ассотсиатсияи
соњибкорони вилоят, хољагии манзилию коммуналї иштирок ва оид
ба таъмини њифзи њуќуќи истифодабарандагон ва назорати сифати
молу мањсулот дар вилоят андешањо баён намуданд.

Муовини директори Агентии «Тољикстандарт» Каромат Саидова
зикр кард, ки сифати мањсулот дар бозорњои шањри Хоруѓ бењбудиро
таќозо мекунад, агарчи он нисбати солњои пеш хубтар аст.

- Дар солњои Истиќлолият,- мегўяд Љўрахон Рањимов, - ба шуъбаи
дар Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшонбудаи Агентї ба маблаѓи
беш аз 80 њазор сомонї 50 намуди таљњизоти нави замонавї ворид
карда шуд.

Роњбари Ассотсиатсияи соњибкорони вилоят Боймамад Алибах-
шов оид ба паст будани сифати мањсулоти хўрока, хусусан машру-
боти спиртї, ба фурўш гузоштани мањсулоти муњлати истифодааш
гузашта назари хешро иброз дошт.

Аз љониби менељери Департаменти савдо ва маркетинги Ширкати
«Помир Энерљї» Бахтибек Ќубодов пешнињод  шуд, ки ќувваи барќ
низ дар ќатори дигар мањсулоти савдо мол њисоб гардида, њангоми
ѓайриќонунї истифода бурдани он бояд истифодабарандагон ба
љавобгарии љинойї кашида шаванд.

Вохўрии адибон
Ба ќарибї адибон Латофат Кенљаева, Султони Њамад, Ато Мир-

хоља ва корманди маљаллаи «Истиќбол» Мављуда Соњибназарова
ба муносибати 60 - солагии маљалла ба ноњияи Дарвоз ташриф
оварданд.

Суњбати аввалини онњо дар маркази ноњия -шањраки Ќалъаихум
гузаронида шуд. Баъдан адибон ба дењаи Ёгеди дењоти «Нулванд»
омада, дар мактаби раќами 6 –и ба номи Сарвар Амирљонов бо
омўзгорон ва хонандагон вохўрї гузаронида, шеърњо ќироат кар-
данд. Онњо њамчунин аз китобхонаи оммавии Амирљоновњо дидан
намуда, ба он 123 адад китобу маљалла туњфа карданд.

Сохтмони хобгоњи дуюми
донишљўён оѓоз гардид

Тобистони соли љорї, њангоми сафар ба Вилояти Мухтори Кўњис-
тони Бадахшон, Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон
нахустхишти бинои хобгоњи дуюм барои донишљўёни Донишгоњи дав-
латии Хоруѓ ба номи Моёншоњ Назаршоевро гузошта буд. Аз он рўз
муддати хеле кўтоњ гузашта бошад њам, дар шањри Хоруѓ бунёди
бинои дуюми хобгоњи донишљўён оѓоз гардид. Ба гуфти сармуњанди-
си сохтмон Садриддин Мудинов, хобгоњ барои 240 нафар бунёд ме-
гардад. Њоло зербинои он гузошта шудааст. Хобгоњи аввал дар ара-
фаи љашни 13-умин солгарди Вањдати миллї бо маблаѓи 8 миллион
сомонї мавриди истифода ќарор гирифта буд, ки дар он асосан до-
нишљўёни оилањои камбизоат аз навоњии Мурѓоб, Ванљу Дарвоз ва
водии Вахони ноњияи Ишкошим љой дода шуданд. Дар маљмўъ,  дар
ин љо панљ бинои хобгоњ барои беш аз 1000 нафар донишљўй бунёд
мегардад.

Мањфили ёдбуди Мављигул
Дар толори барњаво ва навсохти Маќомоти иљроияи мањаллии

њокимияти давлатии ноњияи Шуѓнон бо иштироки олимону адибон,
намояндагони ањли зиёи ноњия ва хешу пайвандони шоираи зиндаёд
Мављигул Зардодхонова мањфили адабї баргузор гардид.

Барандаи мањфил, мудири бахши бадахшонии Иттифоќи нави-
сандагони Тољикистон Лаълљубаи Мирзоњасан аз зиндагиномаи Ма-
вљигул сухан гуфт ва зикр кард, ки Мављигул умри кўтоње дид, аммо
дар фосилаи он кори зиёдеро дар пешаи шоирї анљом дод. Шеъри
Мављигул тараннумгари зиндагии мардуми диёраш буд. Њамдарсо-
ну њамкорони марњум- Сабоњату Париноз, адибон Алидоди Чаро-
ѓабдол ва Љонибеки Ќозибек, устодону пайвандон аз шеъри Мављи-
гул, аз корњои неки анљомдода, орзуњои тамому нотамоми ў сухан
гуфтанду хотирањои ширини худро аз кору пайкори ў ёдовар шу-
данд. Мањфил бо ибтикори шуъбаи кор бо занон ва оилаи Маќомоти
иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ноњияи Шуѓнон рўйи кор
омад ва пайвандони Мављигул миннатдории самимии худро нисба-
ти ин иќдоми некашон баён намуданд.

Ш. ШОЊЌОСИМОВ, «Садои мардум»

оид ба парванда аз рўйи дархости шањрвандон Шарипов А.П.
ва  Романов С.Т. «Дар бораи муайян намудани мутобиќати
ќисми 5 моддаи 91 Кодекси иљрои љазои љиноятии Љумњурии
Тољикистон аз 6 августи соли 2001 №32 ба моддањои 21 ва 92

Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон»

шањри Душанбе, 19 октябри соли 2012

Суди конститутсионии Љумњурии Тољикистон дар њайати раисику-
нанда - раиси Суди конститутсионї Мањмудов М.А., муовини раис
Назаров М., судя-котиб Каримов К.М., судяњо: Абдуллоев А.А., Аб-
дуллоев Л.И.,

бо иштироки котиби маљлиси судї - Фирдавсова Г.Р.,
тарафњо:
Шарипов А.П., Романов С.Т.- тарафе, ки дар асоси дархости онњо

мурофиаи судии конститутсионї оѓоз карда шудааст;
Гиёев С.Н.- намояндаи ваколатдори Маљлиси намояндагони Маљ-

лиси Олии Љумњурии Тољикистон дар Суди конститутсионї; Шоназа-
ров С.А.- намояндаи ваколатдори Президенти Љумњурии Тољикистон
дар Суди конститутсионии Љумњурии Тољикистон - намояндагони тара-
фе, ки конститутсионї будани ќонуни ќабул ва ба имзорасонидаи онњо
мавриди бањс ќарор дода шудааст;

даъватшудагон:
Воњидов Њ.С.- муовини прокурори генералии Љумњурии Тољикистон;
Раљабов А.- сардори Раёсати судњои Дастгоњи Шўрои адлияи Љум-

њурии Тољикистон;
Абдулхаков Б.А.- муовини сардори Раёсати иљрои љазои љиноятии

Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон.
Дар асоси моддаи 89 Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии Тољи-

кистон, моддањои 14 ва 37 Ќонуни конститутсионии  Љумњурии   Тољи-
кистон «Дар бораи Суди конститутсионии Љумњурии Тољикистон» дар
мурофиаи ошкорои судї парвандаро аз рўйи  дархости шањрвандон
Шарипов А.П. ва Романов С.Т. «Дар бораи  муайян намудани мутоби-
ќати ќисми 5 моддаи 91 Кодекси иљрои љазои љиноятии Љумњурии Тољи-
кистон аз 6 августи соли 2001 №32 ба моддањои  21 ва 92 Конститутсияи
(Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон» баррасї намуда, гузориши судяи
Суди конститутсионї Абдуллоев Л.И., баёноту хулосаи тарафњо ва ба-
ромади даъватшудагонро шунида, маводи парванда ва дигар њуљљатњои
воридшударо тањќиќ намуда,

м у а й я н    к а р д:
Шањрвандон Шарипов А.П. ва Романов С.Т. бо дархост ба Суди

конститутсионии Љумњурии Тољикистон мурољиат намуда, дар он нишон
додаанд, ки онњо 2 апрели соли 2012 бо мактуб ба муовини вазир-сардо-
ри Раёсати иљрои љазои љиноятии Вазорати адлияи Љумњурии Тољикис-
тон мурољиат намуда, аз ў хоњиш намудаанд, ки ба онњо дар хусуси
вохўрдан бо мањкумшуда Мастоншоев С.К., ки бо њукми Суди ВМКБ аз
18 феврали соли 2011 барои содир намудани як ќатор љиноятњои вазнин
ба муњлати 20 сол аз озодї мањрум шуда буд, иљозат фармояд.

Муовини вазир дар мактуби худ аз 5 апрели соли 2012 тањти №711 ба
онњо љавоб гардонидааст, ки дар асоси талаботи ќисми 5 моддаи 91 Кодек-
си иљрои љазои љиноятии Љумњурии Тољикистон гирифтани ёрии њуќуќї аз
љониби адвокат ё шахсони алоњида танњо тибќи аризаи мањкумшуда сурат
мегирад. Аз ин рў, иљрои мурољиати онњо ѓайриимкон мебошад.

Њамчунин  дархости онњо аз 28 марти соли  соли 2012 оид ба до-
дани иљозат барои вохўрї бо мањкумшуда Раљабов О.М., ки соли 2011
бо њукми Суди ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе барои содир наму-
дани як ќатор љиноятњо ба муњлати 8 (њашт) солу 6 моњ аз озодї  мањ-
рум шуда буд, аз љониби муовини вазир бо асоси дар боло зикршуда
рад карда шудааст.

Мурољиаткунандагон ќайд менамоянд, ки кафолати ёрии њуќуќї
оид ба њифзи њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд бо санадњои њуќуќии
байналмилалї муќаррар гардида, дар Конститутсия ва ќонунгузорињои
миллї инъикос ёфта, ба танзим дароварда шудаанд.

Мувофиќи банди 3 Муќаррароти асосї оид ба наќши адвокатњо, ки
моњи августи соли 1990 дар Ню-Йорк аз љониби Конгресси 8-уми СММ
оид ба пешгирии љиноятњо  ќабул гардидааст:

«Њукуматњо бояд тартиби самарабахш ва механизми фаъолро ба-
рои дастрасии воќеї ва баробар ба њамаи шахсоне, ки дар ќаламрави
он ва доирањои њуќуќии ба он тобеъ истиќоматкунанда ба адвокатњо
кафолат дињад. Ба шахси боздоштшуда, ба њабс гирифташуда ё дар
њабсхона љойгир кардашуда бояд шароит, ваќт ва воситањои зарурї
барои мулоќот ё алоќа ва машваратњо бо адвокат бидуни таъхир,
монеањо ва сензура, бо пурра мањрамона будани онњо таъмин карда
шаванд».

Муќаррароти санади зикршудаи байналмилалї оид ба кафолати
ёрии њуќуќї, бо назардошти ќисми сеюми моддаи 10 Конститутсияи
(Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон, ки тибќи он санадњои њуќуќии бай-
налмилалии эътирофнамудаи Тољикистон ќисми таркибии низоми
њуќуќии љумњуриро ташкил медињанд, дар моддаи 92 Конститутсия пеш-
бинї гардидаанд, ки тибќи он:

«Ёрии њуќуќї дар тамоми марњилањои тафтишот ва мурофиаи  судї
кафолат дода мешавад. Тарзи ташкил ва тартиби фаъолияти адвокату-
ра ва дигар шаклњои ёрии њуќуќиро ќонун муайян мекунад.».

 Ба андешаи мурољиаткунандагон, ќисми 5 моддаи 91 Кодекси иљ-
рои љазои љиноятї, ки: «Барои гирифтани кўмаки њуќуќї, тавассути
адвокат ё ашхоси дигар, ки барои расонидани ёрии њуќуќї њаќ доранд,
тибќи аризаи мањкумшудагон мулоќот фароњам оварда мешавад», им-
коният намедињад, ки адвокатњо ё ашхоси дигар, ки барои расонидани
ёрии њуќуќї њаќ доранд, њуќуќњои конститутсионии шањрвандонро оид
ба кафолати ёрии њуќуќї амалї намоянд.

 Аз ин рў, онњо аз Суди конститутсионї хоњиш намудаанд, ки дар
асоси дархости онњо мурофиаи судии конститутсионї оѓоз карда, муто-
биќати ќисми 5 моддаи 91 Кодекси иљрои љазои љиноятї ба моддањои 21
ва 92 Конститутсия муайян карда шавад.

Суди конститутсионї дархости пешнињодгардидаро дар алоќаман-
дї бо талаботи Конститутсия, санадњои њуќуќии байналмилалї ва ди-
гар санадњои меъёрии њуќуќии  Љумњурии Тољикистон мавриди санљи-
шу тањлил ќарор дода,  ќайд менамояд, ки њуќуќу озодињои инсон ва
шањрванд арзиши олї буда,  онњо аз тарафи давлат эътироф, риоя ва
њифз  карда мешаванд.

Вобаста ба ин, эътироф ва кафолат дода шудани ёрии адвокат аз
лањзаи дастгир шудан, ёрии њуќуќї дар тамоми марњилањои тафтишот
ва мурофиаи судї, инчунин дар ваќти адои љазои љиноятї аз љумлаи
муњимтарин њуќуќу озодии конститутсионии инсон ва шањрванд ба
шумор рафта, дар асоси  талаботи моддањои 19 ва 92 Конститутсия,
Кодекси мурофиавии љиноятї,  Кодекси иљрои љазои љиноятї ва Ќонун
дар бораи адвокатура ба амал бароварда мешавад.

Тибќи тартиби муќаррарнамудаи санадњои зикршуда, шањрвандон
дар даврањои зикршуда њуќуќ ва имконият доранд, ки бе мањдудият аз
ёрии њуќуќии адвокат ё ашхоси дигар, ки барои расонидани ёрии њуќуќї
њаќ доранд, истифода намуда, барои њимояи њуќуќњои худ чорањои
дахлдори ќонунгузориро пешбинї намоянд.

Бо ин назардошт, муќаррароти ќисми 5 моддаи 91 Кодекси иљрои
љазои љиноятї, ки он мавриди бањси мурољиаткунандагон ќарор дода
шудааст, инкори кафолати ёрии њуќуќии пешбининамудаи Конститут-
сия набуда, ба њељ ваљњ боиси поймол ё мањдуд намудани њуќуќи мањ-
кумшуда оид ба њифзи њуќуќу манфиатњои ќонунии ў бо роњи овардани
шикоят аз болои њукм ва дигар ќарорњои судї, пешнињод намудани
дархост оид ба сабук намудани љазои љиноятї, изњори норозигї кардан
нисбати амалњои маъмурияти муассисаи иљрои љазои љиноятї ё таѓйири
низоми татбиќи љазо, инчунин дархости гирифтани ёрии њуќуќї аз љониби
адвокатњо шуда наметавонад. Он на меъёри манъкунанда, балки тарти-
бе мебошад, ки барои фароњам овардани шароити муътадили ислоњи
мањкумшудагон, њифзи њуќуќу манфиатњои ќонунии онњо, пешгирии
содир кардани љиноятњои нав, танзими тартиб ва шартњои иљро ва адои
љазои љиноятї, инчунин  муайян намудани воситањои ислоњи мањкум-
шудагон равона гардидааст.

Кафолати таъмини амалишавии њуќуќи мањкумшудагонро ќисми 2
моддаи 92 Конститутсия низ пешбинї менамояд, ки мувофиќи он: «тар-
зи ташкил ва тартиби фаъолияти адвокатура ва дигар шаклњои ёрии
њуќуќиро ќонун муайян мекунад.».

Суди конститутсионї инчунин ќайд менамояд, ки аз љониби мањ-
кумшудагон амалї намудани кафолати ёрии њуќуќї ва истифода аз
ёрии адвокат ба давраи иљрои њукми суд рост меояд, ки он дар муасси-
сањои дорои низоми дахлдоре, ки фаъолияти онњо тартиб ва низоми
муайянро оид ба ислоњи мањкумшудагон талаб менамояд, мегузарад.

 Бинобар ин, фароњам овардани мулоќот бо адвокат дар асоси ари-
заи мањкумшудагон, ки ќонунгузории миллї муайян кардааст, аз му-
ќаррароти санадњои њуќуќии байналмилалї бармеоянд.

Чунончї, дар ќисми 3 моддаи 10 Паймони байналмилалї доир ба
њуќуќи фитрї аз 16 декабри соли 1966 пешбинї шудааст:

«Низоми ислоњотї барои мањкумшудагон чунин низомеро пешбинї
мекунад, ки маќсади асосии он ислоњ ва тарбияи иљтимоии мањкумшу-
дагон мебошад».

Талабот ё мазмуни санади зикршуда дар моддаи 3 Кодекси иљрои
љазои љиноятии Љумњурии Тољикистон пешбинї шудааст, ки тибќи он
маќсад ва вазифањои ќонунгузории иљрои љазои љиноятї аз ислоњи мањ-
кумшудагон ва пешгирии содир кардани љиноятњои нав, танзими тар-
тиб ва шартњои иљро ва адои љазои љиноятї, муайян кардани воситањои
ислоњи мањкумшудагон, њифзи њуќуќ, озодї ва манфиатњои ќонунии
онњо иборат мебошад.

Њамин тариќ, мувофиќи ќисми 5 моддаи 91 Кодекси иљрои љазои
љиноятї мањкумшуда њуќуќ дорад, ки дар њар ваќти зарурї ва муносиби
пешбининамудаи ќонунгузорї тавассути аризаи худ адвокатро талаб
намуда, аз ёрии њуќуќии ў бархўрдор гардад ва муассисаи иљрои љазои
љиноятї вазифадор аст, ки барои гирифтани ёрии зарурии њуќуќї барои
мањкумшуда, њатто дар њолати танњої, шароити мусоид фароњам орад.

Бо ин назардошт, Суди конститутсионї баррасии ќисми дархости
мурољиаткунандагонро дар хусуси муайян намудани мутобиќати ќисми
5 моддаи 91  Кодекси иљрои љазои љиноятї  ба моддаи 21  Конститутсия,
бинобар дар моддаи зикршудаи Конститутсия танзим шудани вазъи
њуќуќии љабрдида, ќатъ намуда,  ќисми 5 моддаи  91 Кодекси номбар-
шударо ба моддаи 92 Конститутсия мутобиќ њисоб менамояд.

Њамзамон Суди конститутсионї диќќати Прокуратураи генералии
Љумњурии Тољикистон ва Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистонро ба
назорати иљрои муќаррароти ќисми 5 моддаи 91 Кодекси иљрои љазои
љиноятии Љумњурии Тољикистон ва андешидани чорањои дахлдор љињати
пешгирї ва роњ надодан ба њолатњои вайронкунии њуќуќњои мањкум-
шудагон оид ба гирифтани ёрии њуќуќї љалб менамояд.

Њамчунин Суди конститутсионї аз љониби Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон ва Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон таљдиди назар намудани
тартиби мављудаи аз тарафи мањкумшудагон истифода бурдани ёрии ад-
вокатњоро, ки дар ќисми 5 моддаи 91 Кодекси иљрои љазои љиноятии Љум-
њурии Тољикистон пешбинї шудааст, мувофиќи маќсад мењисобад.

Дар асоси гуфтањои боло, мувофиќи моддаи 89 Конститутсияи
(Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон, моддањои 14, 36, 37, 46, 47, 48 ва
50 Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Суди
кон- ститутсионии Љумњурии Тољикистон» Суди конститутсионии Љум-
њурии Тољикистон

                                          ќ а р о р   к а р д:
1. Ќисми 5 моддаи 91 Кодекси иљрои љазои љиноятии Љумњурии

Тољикистон аз 6 августи соли 2001 №32 ба моддаи 92 Конститутсияи
(Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон  мутобиќ мебошад.

2.  Ќарор ќатъї буда, аз рўйи он шикоят овардан мумкин нест ва аз
рўзи ќабулаш ќувваи ќонунї пайдо мекунад.

3. Ќарори мазкур дар Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон,
рўзномањои «Љумњурият», «Садои мардум», «Народная газета» ва Ах-
бори Суди конститутсионии Љумњурии Тољикистон нашр карда шавад.

                   Раиси
       Суди конститутсионии
       Љумњурии Тољикистон                                              М. МАЊМУДОВ

               Судя-котиби
      Суди конститутсионии
      Љумњурии Тољикистон                                                К. КАРИМОВ

коргарони ЉДММ «Дилшод-Н»
кори тањкурсигузориро дар бинои
дигари 16-ошёна, воќеъ дар кўчаи
Бохтар 46, оѓоз кардаанд.

Дар давоми   фаъолияти  хеш
ЉДММ «Дилшод-Н»  дар бунёди
Ќасри миллат, терминали  нави  фу-
рудгоњ, «Vefa-centr», мењмонхонаи
«Њаят»,  Китобхонаи  миллии  То-
љикистон ва  дањњо  иншооти дигар
сањми арзанда  њамроњ  намуд.

Сарварии  ЉДММ «Дилшод-
Н» -ро Нарзулло Зокиров ба  уњда
дорад. Вай  хатмкардаи  факултети
сохтмонї ва граждании Донишка-
даи политехникии Тољикистон
(њоло Донишгоњи техникии Тољи-
кистон ба номи академик М.Осимї)
мебошад. Солњои  1976-1979 ба
њайси  усто -прораби  СУ-7  Комби-
нати  хонасозии  Душанбе,   солњои
1980-2003 прораб,  сардори  Раёса-
ти «Спесфундаментстрой»  кор кар-
дааст. Аз соли  2004 инљониб ди-
ректори  генералии ЉДММ «Дил-
шод-Н» мебошад.

-Коллективи мо дар  ободонии
кишвари азизамон  сањми  арзанда
мегузорад. Давоми  мављудияти  худ
кормандонамон   дар  ќариб 70 ин-
шооти  гуногун  кору  фаъолияти

пурсамар анљом  доданд. Маблаѓи
азхудкардаи   мо дар  ибтидо  агар
50 њазор   сомониро  ташкил  медод,
имрўз  ба 4 миллион сомонї  раси-
дааст, - мегўяд  директори генера-
лии  ЉДММ «Дилшод-Н» Н. Зоки-
ров. Мавсуф  дар њоле, ки  худ му-
тахассис  ва роњбари ботаљриба  аст,
номи  устодони  хеш  Њакимљон
Юсупов, Наим Њаитбоевич Њаитбо-
евро бо эњтиром  ба забон  меорад.
Дар навбати  худ шогирдону њам-
касбони  эшон Султонбек Одилов,
Назармањмад Давлатов , Азимљон
Љунайдов, Фатњулло Нуров, Абду-
љаббор Каримов  ва дањњо  нафари
дигар  аз он  ифтихор  мекунанд, ки
Н.Зокиров  устод, роњбар ва њамко-
ри  онњост. Барои пешрафти корњо
роњбарияти корхона кўшиши зиёд
ба харљ медињад  Дар ин робита таъ-
мини корхона бо техникаю таљњи-
зоти наву зарурї яке аз вазифањои
муњим њисобида мешавад. Ин аст,
ки  тайи солњои 2007-2012 се адад
экскаватор, ду адад булдозер, ду
адад кранњои борбардор, панљ адад
наќлиёти боркаш ва ду мошини мах-
суси бетонкашї харидорї шуд. Сол
то сол њаљми корњои сохтмонї зиёд
мешавад. Роњбарияти корхона дар

Асоси комёбињо - роњбарии
оќилона ва муносибати дўстона

ДАЪВАТНОМА БАРОИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Комиссияи муштараки озмуни хариди Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон (минбаъд маќоми Вако-

латдор суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, хиёбони Рўдакї 25, телефон: 221-36-33) ва ташки-
лотњои Харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмуни хариди номгуйи зерини мол, кор
ва хизматрасонї бо маќсади ќонеъ гардонидани эњтиёљоти тендерии Вазорати  адлия (ташкилоти Харидор,
суроѓа) шахсони њуќуќї ва соњибкорони инфиродиро барои ширкат дар озмуни кушода бо иштироки
номањдуд барои иљрои зерини кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешавад, даъват менамояд:

Даъватномаи №3 аз 2 ноябри соли 2012
Манбаи маблаѓгузорї: Буљети давлатї

1. Довталабон барои гирифтани њуљљатњои тендерї ва маълумоти иловагї дар бораи тендер метаво-
нанд ба маќомоти Ваколатдор ба суроѓаи дар боло зикршуда мурољиат намоянд.

2. Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, њуљљатњои тендерии худро дар лифо-
фањои муњркардашуда ба суроѓаи дар боло зикршуда, то ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти кушодани
лифофањо» муайяншуда пешнињод менамоянд. Муњлати муќарраршуда муњлатест, ки  баъди анљоми ваќт
аз довталабон пешнињодот ќабул карда намешавад.

3. Лифофањо бо пешнињоди довталабон аз љониби комиссияи муштарак, тибќи тартиби муќарраргар-
дида, кушода мешавад.

т/р
Ташкилоти 
Харидор 

Предмети харид 
Воњиди 
ченак 

Маблаѓи 
харид 

(бо сомонї) 

Сана ва ваќти 
кушодашавии 
лифофањо 

1 

Вазорати 
адлияи 
Љумњурии 
Тољикистон  

Хариди матои  
хокистарранг барои 
либоси расмии 
кормандони маќомоти 
адлия 

метр 43300 
22 ноябри соли 

2012 

Ситод масъалаи омодагї ба
зимистонро баррасї намуд
Дар бинои Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии

ноњияи Ѓончї ситоди навбатии сайёри вилоятии вилояти Суѓд оид ба
сари ваќт омода намудани соњањои иќтисодиёт ва иљтимоиёти ноњия
барои фаъолияти мунтазам ва самаранок дар давраи тирамоњу зими-
стони солњои 2012-2013 доир шуд. Ситоди вилоятї тањти раёсати му-
овини раиси вилояти Суѓд М.Ќаюмов ва раиси ноњияи Ѓончї З.Исмо-
илов љараён гирифта, дар он аъзои ситод, масъулони ташкилоту идо-
рањои вилоятї њозир буданд.

Дар ибтидо З.Исмоилов дар бораи омодагии хољагии халќи ноњия,
соњањои иќтисодиёту иљтимоиёт ба давраи тирамоњу зимистони
солњои 2012-2013 гузориш дод. Баъдан, њисоботи мудири шуъбаи
маорифи ноњия М.Комилов, менељери кўмаки аввалияи тиббию сани-
тарї Г.Баротова, менељери хадамоти госпиталї Н.Мањмадалиев, ра-
иси Љамъияти матлуботи ноњия Њ.Ќўлдошев, сардори Муассисаи дав-
латии назорати роњњои автомобилгард Н.Маъмуров, сарвари бахши
ЉСК «Телеком» У.Норќулов ва дигарон шунида шуд.

Љамъомадро муовини раиси вилояти Суѓд М.Ќаюмов љамъбаст
карда, аз натиљањои омодагї ба зимистон ќаноатмандии хешро изњор
дошт.

Н. ЊУСЕЙН, «Садои мардум»

Мубориза бо коррупсия
бояд вусъат дода шавад
Бисту чоруми октябри соли љорї дар ЉСК «Фурудгоњи байналми-

лалии Душанбе» бо намояндагони Агентии назорати давлатии  моли-
явї ва мубориза бо коррупсияи Љумњурии Тољикистон мулоќот бар-
гузор гардид.

Сарнозири Раёсати пешгирии коррупсияи Агентии мазкур, лейте-
нанти калони адлия Шодком Турсунов зимни суханрониаш иброз дошт,
ки имрўз коррупсия ба хатари умумиљањонї мубаддал гардидааст. Ў
оид ба мафњуми коррупсия, сабаб ва њолатњои пайдоиш ва инкишофи
он маълумот дода, иброз дошт, ки дар сурати  пешгирї накардани
њолатњои коррупсионї љомеа ба мушкилоти зиёд рў ба рў мегардад.

Сарнозири Раёсати пешгирии њолатњои коррупсионии Агентии маз-
кур Алишер Носиров вобаста ба чорабинињои гузаронидашуда боба-
ти пешгирии њолатњои коррупсионї ибрози аќида намуда, таъкид кард,
ки њар як корманд дар љойи кор вазифадор аст бо дасту дили пок
мењнат намояд. Мавсуф оид ба њолатњои мављудаи коррупсионї дар
љомеаи шањрвандї маълумот дода, аз њозирин хоњиш намуд, ки дар
муносибат ва муошират бо мусофирон, хусусан бо мењмонони ба Тољи-
кистон меомада боэњтиром бошанд. Ў зикр намуд, ки дар фаъолияти
кормандони фурудгоњи Душанбе, ки дарвозаи кишвар дониста меша-
вад,  дар маљмўъ бењбудї дида мешавад, аммо боз њам хубтар кор
кардан лозим аст. Дар сурати ошкор шудани њолатњои коррупсионї
бояд касе бетараф набошад ва дар решакан намудани ин падидаи но-
матлуб сањм гузорад.

Сипас, миёни кормандони фурудгоњ ва намояндагони Агентии ном-
бурда саволу љавоб баргузор шуд. Аз рафти мубоњиса маълум буд, ки
њозирин омодаанд  барои пешгирї намудани њолатњои коррупсионї
талош намоянд. Дар рафти суњбат таъкид гардид, ки то имрўз ЉСК
«Фурудгоњи байналмилалии Душанбе» дар фењристи пок ќарор до-
рад ва аз љониби Агентї дар фурудгоњи Душанбе ягон њодисаи харак-
тери коррупсионидошта ба ќайд гирифта нашудааст.

Муовини директори генералии ЉСК «Фурудгоњи байналмилалии
Душанбе» Азиз Иброњимов вохўриро љамъбаст намуда, иброз дошт,
ки кормандони фурудгоњ дар оянда низ барои баланд бардоштани сатњ
ва сифати хизматрасонї ба мусофирон тамоми чорањоро меандешанд.

М. ШОДИЕВ,
корманди маркази матбуоти

ЉСК «Фурудгоњи байналмилалии Душанбе»

њаќќи коргарон ѓамхории зиёд зо-
њир мекунад. Коргарон бо сару ли-
боси корї, лавозимоти бехатарии
мењнат  ва хўроки гарм таъминанд.
Онњое, ки фаъолияти намунавї до-
ранд,  поквиљдонона ба кор муно-
сибат менамоянд, супоришњоро
сари ваќт ва босифат иљро меку-
нанд, њамаљониба њавасманд гар-
донида мешаванд. Ба коргароне,
ки дар корхона 25 сол кор карда-
анд, мукофот ва пардохти пули як-
ваќтаина, ба андозаи маоши мо-
њона, пардохт мешавад. Њар сол
коргарони бењтарин бо роњхатњои
сайёњї ба беруни кишвар фирис-
тонида мешаванд. Соли љорї бо
ташаббуси сарвари корхона  Њољї
Нарзулло Зокиров  коргарони зи-
ёде ба истироњатгоњњои Хоља Оби-
гарм, Зумрад ва Шоњамбарї ба-
рои истироњат ва барќарор карда-
ни саломатї фиристода шуданд.
Фарзондони коргарон низ аз мад-
ди назар дур намондаанд. Аз љумла
12 нафар фарзондони коргарони
корхона дар истироњатгоњњои
Ќаротоѓ ва Чайка таътили тобис-
тонаи худро гузарониданд.  Роњ-
барияти корхона  дар њаќќи љаво-
нон ѓамхории хоса  зоњир меку-
над. Љавонони лаёќатманд  аз њисо-
би воситањои корхона  ба дониш-
кадањо барои тањсил фиристода
мешаванд. Давоми панљ соли охир
корхона симои худро дигар кард.
Дар ин давра сехњои арматурсозї,
таъмири техника ва истењсоли мањ-
сулоти оњану бетонї сохта шуд.
Инчунин кори зиёди сабзу хуррам
ва кабудизоркунї анљом дода
шуд. Дар дохил ва атрофи корхо-
на дарахтони зиёди сояафкану ме-
вадињанда шинонида шуд, ки кор-
хонаро зеб додаанд. Дарахтони зи-
ёде њосил ба бор оварда, аз ме-
вањои он коргарони корхона исти-
фода мебаранд. Дар натиљаи чу-
нин ѓамхорињо, ташкили хуби
кор ва роњбарии оќилона миёни
коллективу роњбарияти ЉДММ
«Дилшод-Н» муносибати хубу
њамдигарфањмї ба роњ монда
шудааст, ки пешрафти корро таъ-
мин менамояд.

Б.КАРИМЗОДА,
«Садои мардум»

Мулоќоти муфид
бо сарбозон

Бо ташаббуси комиссари-
атњои њарбии вилояти Суѓд ва
ноњияи Шањристон бо сарва-
рии љонишини комиссари њар-
бии вилоят Ш.Азизов гурўњи
волидайни сарбозоне, ки имрў-
зњо дар ќисмати љануби кишвар
хизмати ватанро ба љо меоранд,
бо маќсади аёдати аскарбачагон
ба ќисмњои њарбии онњо сафар
анљом доданд. Ин гурўњ дар
ќисмњои  низомии  воќеъ дар
шањрњои Душанбе, Турсунзода,
ноњияњои Данѓара, Восеъ, Шањ-
ритус, Рўдакї ва Абдурањмони
Љомї бо аскарбачањо мулоќо-
тњо гузаронида, бо шароити
хизмату зисти онњо шинос шу-
данд. Дар анљоми сафар дар Ва-
зорати мудофиаи кишвар муло-
ќоти гурўњ бо генерал-майор
Саидамир Розиќов, ки самти
мазкурро сарварї мекунад,
доир шуд.

Њ.НАЗРУЛЛО,
«Садои мардум

Чанде ќабл дар шањри Душанбе конфе-
ренсияи минтаќавии ваколатдорон оид ба
њуќуќи инсон дар Осиёи Марказї ва Феде-
ратсияи Россия баргузор гардид. Ин чорабинї
«Омили самарабахши њимояи њуќуќии муњо-
љирони мењнатї: наќши омбудсменњои Осиёи
Марказї ва Федератсияи Россия» унвон шуда,
дар доираи Барномаи минтаќавї оид ба му-
њољират дар Осиёи Марказї ва Федератсияи
Россия, ки аз љониби СММ- Занон, Созмони
байналмилалии муњољират, Бонки љањонї
амалї мегардад, доир шуд.

Дар кори конференсия ваколатдорон оид
ба њуќуќи инсон (Омбудсмен) дар Осиёи Мар-
казї, Федератсияи Россия, намояндагони ма-
ќомоти давлатї, ташкилоту созмонњои бай-

налмилалї, ѓайридавлатї, ки ба фаъолияти
муњољирати мењнатї сарукор доранд, ишти-
рок намуданд. Тавре Ваколатдор оид ба
њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон За-
риф Ализода иброз дошт, маќсади ин њамоиш
густариш додани њамкорињои  ваколатдорон
оид ба њуќуќи инсон дар минтаќа ва Феде-
ратсияи Россия дар масъалаи њифзи њуќуќи
муњољирони мењнатї ба њисоб меравад.

Доир ба њимояи њуќуќи муњољирон, ањли
оилаи онњо табодули афкор, таклифу пешни-
њодњо сурат гирифт, зеро мушкилот дар ин
бахш зиёд мебошад. Шумораи зиёди муњољи-
рони мењнатии Федератсияи Россия ва Ќазо-
ќистонро ањолии  љумњурињои Ўзбекистон,
Тољикистон ва Ќирѓизистон ташкил медињанд.

Мушкилоти онњо, пеш аз њама дар надошта-
ни таљрибаи касбї, дараљаи пасти маълумот,
надонистани  забон зоњир меёбад. Ин ва ди-
гар камбудињо боиси поймол гаштани њуќуќу
манфиатњои муњољирони мењнатї мегардад.

Дар њалли ин мушкилот ваколатдорон
оид ба њуќуќи инсон метавонанд њамкории
судбахш дошта бошанд. Дар ин бахш миёни
Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Љумњу-
рии Тољикистон ва њамтоёнаш дар чандин
минтаќаи Федератсияи Россия созишномањо
имзо шудаанд. Ин њамкорињо дар амал на-
тиљаи мусбї медињад ва њимояи њуќуќу ман-
фиати муњољирони мењнатии Љумњурии Тољи-
кистон бештар назорат мешаванд.

Дар анљоми конференсия изњороти муш-
тараки ваколатдорон оид ба њуќуќи инсон дар
Осиёи Марказї ва Федератсияи Россия ќабул
гардид.

Аъзам МЎСОЕВ, «Садои мардум»

ВОСИТАИ ЊИМОЯИ ЊУЌУЌИИ МУЊОЉИРОН
ЗИЁД МЕШАВАД
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НИШОНИИ МО: ш.Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир
-238-56-03, факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус- 238-53-56; муовин - 238-54-
52 ;  котиби масъул - 238-59-32; муњаррири шўъбаи иќтисодиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; муњаррири шўъбаи
сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; шўъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї
ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири шўъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо
љомеа - 238-58-91; муњосиб - 238-53-49; шўъбаи эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар Хуљанд - 91-700-
48-02, ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 95-166-90-72‚ Истаравшан 2-61-08. ПОЧТАИ
ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

Неъматулло Солењов,
Абдулмаљид  Муродов,
Аъзам  Мўсоев, Тилло
Некќадамов, Далер Мер-
ганов,  Бурњониддин Ка-
римов

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет  дар КВД  КТН
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16,
чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чанданде-
шагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи
рўзнома зимнан  метавонад бо муаллифон њама-
ќида набошад ва масъулияти онро ба дўш наги-
рад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї
зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муал-
лифон пас гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Љумъахон НАБОТОВ

Рўзномаи «Садои мардум» 29 октябри соли 2010 дар Вазорати фарњанги
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 2 ноябри соли 2012, соати 16.30
иљозат дода шуд. Адади нашр 23652 нусха

   Навбатдори  шумора
Нуралиев  М.

Тарроњони компютерї
И. Самохин  ва  Н. Исмоилова

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ
ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ

ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
22 ноябри соли 2012 музоядаи №10-ро оид ба фурўши амволи

њабсгардида, ки аз тарафи Суди иќтисодии вилояти Суѓд
њабс гардидааст,  баргузор менамояд

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд гирифтани иштироккунандагон аз рўзи
нашр шудани эълони мазкур дар шањри Душанбе, хиёбони Рўдакї 44  оѓоз ёфта ва як соат пеш аз сарша-
вии музояда анљом меёбад.

Љойи баргузоршавии музояда – ш.Душанбе, хиёбони Рўдакї 44, тел: 221-73-74, 221-49-87.
Фурўш бо усули англисї сурат мегирад. Музояда соати 1000 баргузор  мегардад.
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда ба 350 нишондињанда барои њисобњо барои

як лот баробар аст. Пардохти кафолатнок  тариќи наќдї ба кассаи Корхона ё ѓайринаќдї ба суратњисоби
Корхона супорида мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан, Харидор ба њисоби Фурўшанда ба миќдори панљ фоиз маблаѓи комисси-
онї ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он ба нархи фурўши лот дохил
намешавад. Ѓолиби музояда он касе дониста мешавад, ки нархи аз њама баландро пешнињод кунад.

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани музояда бо нишонии зерин:  ш.Душанбе, хиёбони Рўдакї
44, тел: 221-73-74, 221-16-14, 221-49-87, сомонаи интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили
фурўши амволи давлатї WWW. muzoyada-kvd.tj ва сомонаи интернетии Кумитаи давлатии сармоягузорї
ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон WWW.GKI. TJ гирифтан мумкин аст.

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ПО ОРГАНИЗАЦИИ
ПРОДАЖ ГОСУДАРСТВЕННОГО ИМУЩЕСТВА ГОСУДАРСТВЕННОГО
КОМИТЕТА ПО ИНВЕСТИЦИЯМ И УПРАВЛЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННЫМ

ИМУЩЕСТВОМ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН
22 ноября 2012 года проводит аукцион №10 по продаже

имуществ, арестованных Согдийским экономическим судом

Прием заявок на участия в аукционе производится со дня опубликования информационного сообщения
и заканчивается за час до начала аукциона по адресу: г.Душанбе, пр.Рудаки 44.

Метод проведения: английский. Время проведения: 1000 часов.
Место проведения: г.Душанбе, пр.Рудаки 44, тел: 221-73-74, 221-49-87.
Гарантийный взнос равен 350 показателям для расчетов за один лот и вносится наличными в кассу

Предприятия или безналичными на расчетный счет ГУП. В случае победы на аукционе, Покупатель вносит
на счет Продавца комиссионный сбор в размере 5 процентов и государственную пошлину в размере 0,5
процентов от цены продажи, который не включается в цену продажи лота. Победителем аукциона призна-
ётся участник, предложивший наиболее высокую цену.

Дополнительную информацию можете получить по адресу: г.Душанбе, пр.Рудаки 44, тел: 221-73-74,
221-16-14, 221-49-87, на сайте Государственного унитарного предприятия по организации продаж госу-
дарственного имущества  WWW. muzoyada-kvd tj, а также на сайте Государственного комитета по инвес-
тициям и управлению государственным имуществом Республики Таджикистан. WWW.GKI. TJ

***

ТАСЊЕЊ
Дар эълони КВД оид ба ташкили фурўши амволи давлатии Кумитаи давлатии сармоягузорї ва

идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон – музоядаи №10 оид ба фурўши амволи њабсгар-
дида, ки аз тарафи Суди иќтисодии вилояти Суѓд њабс гардида, баргузориаш ба санаи 22 ноябри
соли 2012 таъин шудааст («Садои мардум» №131 (2958) аз 22 октябри соли 2012), дар  њамаи панљ
сарбанд - суроѓаи  љойгиршавии иншоотњо Корхонаи воњиди давлатии «Суѓдобсохтмон», шањри
Ќайроќќум, кўчаи Љамолї 8«а» хонда шавад.

№ 
т/р Номгуйи иншоот 

Соли 
барориш Суроѓа 

Нархи 
ибтидої 

(бо сомонї) 

1 
Бинои сехи кислород 
бо чоњаш 1978 

Корхонаи воњиди давлатии «Суѓдобсохт-
мон», ш.Ќайроќќум, кўчаи  Љамолї 8 «а» 28092 

2 Бинои маъмурї 1978 
Корхонаи воњиди давлатии «Суѓдобсохт-
мон», ш.Ќайроќќум, кўчаи  Љамолї 8 «а» 12450 

3 Анбор 1978 
Корхонаи воњиди давлатии «Суѓдобсохт-
мон», ш.Ќайроќќум, кўчаи  Љамолї 8 «а» 19950 

4 Бинои таљњизоти 
кислородбарорї  

1978 Корхонаи воњиди давлатии «Суѓдобсохт-
мон», ш.Ќайроќќум, кўчаи  Љамолї 8 «а» 

23773 

5 Таљњизоти кислород-
барории СК-12 

1953 Корхонаи воњиди давлатии «Суѓдобсохт-
мон», ш.Ќайроќќум, кўчаи  Љамолї 8 «а» 

2052 

№ п/н Наименование объекта 
Год 

выпуска 
Адрес 

Стартовая 
стоимость         
(в сомони) 

1 Здание кислородного цеха со 
скважиной 1978 

ГУП «Суѓдобсохтмон», город 
Кайрокум, ул. Джамоли 8 «а» 28092 

2 Административное здание 
1978 

ГУП «Суѓдобсохтмон», город 
Кайрокум, ул. Джамоли 8 «а» 12450 

3 Склад 
1978 

ГУП «Суѓдобсохтмон», город 
Кайрокум, ул. Джамоли 8 «а» 19950 

4 Здание по производству 
оборудования  кислорода 1978 

ГУП «Суѓдобсохтмон», город 
Кайрокум, ул. Джамоли 8 «а» 23773 

5 Оборудование по выпуску 
кислорода СК-12 1953 

ГУП «Суѓдобсохтмон», город 
Кайрокум, ул. Джамоли 8 «а» 2052 

ОЗМУН
Вазорати фарњанги Љумњурии Тољикистон барои

ишѓоли 5 (панљ) мансаби холии маъмурии хизмати
давлатї (вакансия) аз рўйи вазифањои:

-сармутахассиси раёсати санъат, маълумоташ олии соњаи санъат,
маош мувофиќи љадвали корбаст (1 нафар);

-мутахассиси раёсати санъат, маълумоташ олии соњаи санъат, маош
мувофиќи љадвали корбаст (1 нафар);

-мутахассиси раёсати табъу нашр ва матбуот, маълумоташ олии
гуманитарї, маош мувофиќи љадвали корбаст (1 нафар);

-мутахассиси раёсати рушди муассисањои фарњангї- фароѓатї ва
њунарњои мардумї, маълумоташ олї, соњаи фарњангшиносї, маош
мувофиќи љадвали корбаст (1 нафар);

-мутахассиси шуъбаи илм ва муассисањои таълимї, маълумоташ
олии омўзгорї, мусиќї, маош мувофиќи љадвали корбаст (1 нафар)

ОЗМУН ЭЪЛОН МЕНАМОЯД
Донистани забонњои тољикї, русї, хориљї, компютер ва таљри-

баи кофии корї аз рўйи ихтисос, собиќаи хизмати давлатї заруранд.

Њуљљатњои пешнињодшаванда:
-ариза ба номи роњбари маќоми давлатї;
-вараќа (анкета)-и бањисобгирии кадрњо;
-тарљумаи њол;
-нусхаи шиноснома;
-билети њарбї;
- 2 (ду) дона расми 4х6;
-њуљљати тасдиќкунандаи тањсилот (диплом);
-њуљљати тасдиќкунандаи собиќаи мењнатї (нусхаи дафтарчаи

мењнатї);
-маълумотнома дар бораи саломатї (шакли №086/У);
-маълумот дар бораи доѓи судї доштан ё надоштан;
-шањодатномаи раќами мушаххаси андозсупоранда (ИНН);
-шањодатномаи раќами инфиродии суѓурташаванда (СИН).

Суроѓаи ќабули њуљљатњо ва баргузории озмун: 734025, шањри
Душанбе, хиёбони Рўдакї 34, телефон: 223-19-71, 221-04-23.

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ПО ОРГАНИЗАЦИИ
ПРОДАЖ ГОСУДАРСТВЕННОГО ИМУЩЕСТВА ГОСУДАРСТВЕННОГО
КОМИТЕТА ПО  ИНВЕСТИЦИЯМ И УПРАВЛЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННЫМ

ИМУЩЕСТВОМ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН
26 ноября 2012 года проводит аукцион №26

по продаже недвижимости

Прием заявок на участия в аукционе производится со дня опубликования информационного сообщения
и заканчивается за час до начала аукциона по адресу: г.Душанбе, пр. Рудаки 44.

Метод проведения: английский.
Время проведения: 1000 часов.
Место проведения: г.Душанбе, пр.Рудаки 44, г.Худжанд, улица Ленина 47/1.
Гарантийный взнос равен 350 показателям для расчетов  за один лот и принимается наличными в кассу

ГУП по ОПГИ или безналичными на р/счет ГУП по ОПГИ. В случае победы на аукционе, Покупатель
вносит на счет Продавца комиссионный сбор в размере  5 процентов и государственную пошлину в
размере 0,5 процентов от цены продажи, который не включается в цену продажи лота. Победителем
аукциона признаётся участник, предложивший наиболее высокую цену.

Дополнительную информацию можете получить по адресу: г. Душанбе, пр. Рудаки 44, тел: 221-49-87,
221-73-74, город Худжанд, улица Ленина 47/1, тел: 927-56-64-84, а также на сайте Государственного
унитарного предприятия по организации продаж государственного имущества WWW.muzoyda-kvd.tj и на
сайте Государственного комитета по инвестициям и управлению государственным имуществом Республи-
ки Таджикистан  WWW.GKI.TJ

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ  ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ
ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ

ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
26 ноябри соли 2012 музоядаи №26-ро оид ба фурўши иншооти

ѓайриманќул баргузор менамояд

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд гирифтани иштироккунандагон аз рўзи
нашр шудани эълони мазкур дар шањри Душанбе, хиёбони Рўдакї 44 оѓоз ёфта ва як соат пеш аз саршавии
музояда анљом меёбад.

Љойи баргузоршавии музояда- шањри Душанбе, хиёбони Рўдакї 44  ва шањри Хуљанд, кўчаи Ленин 47/1.
Фурўш бо усули англисї сурат мегирад.
Музояда соати 1000 барпо мегардад.
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда ба 350 нишондињанда барои њисобњо барои

як лот баробар аст. Пардохти кафолатнок тариќи наќдї ба кассаи Корхона ё ѓайринаќдї ба суратњисоби
Корхона супорида мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан, Харидор ба њисоби Фурўшанда ба миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї
ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он ба нархи фурўши лот дохил намеша-
вад. Ѓолиби музояда он касе дониста мешавад, ки нархи аз њама баландро пешнињод кунад.

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани музояда бо нишонии зерин: шањри Душанбе, хиёбони
Рўдакї 44, телефонњо:  221-49-87, 221-73-74, шањри Хуљанд, кўчаи Ленин 47/1, тел: 927-56-64-84, њамчу-
нин аз сомонаи интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатї
WWW.muzoyda-kvd.tj ва сомонаи интернетии Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии
Љумњурии Тољикистон  WWW.GKI.TJ гирифтан мумкин аст.

т/р Номгуйи иншоот Суроѓа 
Нархи ибтидої  

(бо сомонї) 
1 Таваќќуфгоњи автомашинањои ЉСК «Бодом» шањри Конибодом 100 000 

2 Бино ва иншооти хољагии ёрирасони ЉСК 
«Бодом» 

шањри Конибодом 150 000 

3 Бино ва иншооти њаммоми ЉСК «Бодом» шањри Конибодом  50 000 
4 Бинои њаммоми ЉСК «Ѓалла» шањри Душанбе 40 000 
5 Бинои собиќ маљмааи  ЉСК «Ѓалла» шањри Душанбе  60 000 
6 Бинои клуби ЉСК «Ѓалла» шањри Душанбе  60 000 
7 Бинои нонпазхонаи ЉСК «Ѓалла» шањри Душанбе 10 000 

8 Бинои чойхонаи ЉСК «Фабрикаи бофандагии 
Исфара» 

шањри Исфара 40 000 

9 Гармхонаи ЉСК «Зарбдор» ноњияи Мастчоњ 40 000 

10 Бинои собиќ профилакторияи табобатии ЉСК 
«Комбинати консервабарории Хуљанд» 

ноњияи Ѓончї 50 000 

п/н Наименование объекта Адрес 
Стартовая 
стоимость 
(в сомони) 

1 Автостоянка ОАО «Бодом»  город Канибадам 100 000 

2 Здание и сооружение подсобного хозяйства  
ОАО «Бодом» 

город Канибадам 150 000 

3 Здание и сооружение бани ОАО «Бодом» город Канибадам 50 000 
4 Здание бани ОАО «Ѓалла» город Душанбе 40 000 
5 Бывшее здание ОАО «Ѓалла» город Душанбе 60 000 
6 Здание клуба  ОАО «Ѓалла» город Душанбе 60 000 
7 Здание лепешечной  ОАО «Ѓалла» город Душанбе 10 000 

8 Здание чайханы ОАО «Фабрикаи бофандагии  
Исфара» 

город Исфара 40 000 

9 Теплица ОАО «Зарбдор» Матчинский район 40 000 

10 Бывшее здание лечебной  профилактории ОАО 
«Комбинати консервабарории Хуљанд» 

Ганчинский район 50 000 

Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии вилояти Суѓд ба муовини вазири корњои хориљии Љумњурии
Тољикистон Зоњидов  Низомиддин  Шамсидинович нисбати вафоти

ПАДАРАШ
изњори њамдардии амиќ  намуда, ба ањли хонавода ва хешовандон сабри љамил хоњон аст.

Барњам мехўрад
Шањрванд Азимов Нарзулло  Мирович, ки соњиби Шањодат-

нома дар бораи баќайдгирии давлатии шахси воќеї ба сифати
соњибкори инфиродии №0000584 бо РЯМ 0930000317 мебошад ва
онро Нозироти андози ноњияи Њисор 21 июли соли 2009 додааст,
фаъолияти соњибкориашро ќатъ менамояд.

Шањрванд Каримова  Зинатой Бачабековна, ки соњиби Ша-
њодатнома дар бораи баќайдгирии давлатии шахси воќеї ба сифа-
ти соњибкори инфиродии №0162495 бо РЯМ 1230058610 мебошад
ва онро Нозироти андози ноњияи Рўдакї 10 майи соли 2011 дода-
аст, фаъолияти соњибкориашро ќатъ менамояд.

ЉДММ «Малик-ЛТД», бо РМА 040019101, воќеъ дар шањри
Душанбе, кўчаи М. Шерализода, бинои 11, њуљраи 40, барњам
мехўрад.

Њамаи арзу шикоят давоми як моњ ќабул карда мешавад.
ЉДММ «Кристал Душанбе» бо РЯМ 0110011440, воќеъ дар

шањри Душанбе, кўчаи Томин, њавлии 17 барњам мехўрад.
Њамаи арзу шикоят давоми як моњ ќабул карда мешавад.
ЉДММ «Шукронаи Насиба», бо РМА 120028899 воќеъ дар

ноњияи Рўдакї, шањраки Сомониён, кўчаи Сомонї, њавлии 54 ба-
рњам мехўрад.

Њамаи арзу шикоят  давоми як моњ ќабул карда мешавад.
Шањрванд Наљмиддинов Абдусаттор Салоњиддинович, ки со-

њиби Шањодатнома дар бораи баќайдгирии давлатии шахси воќеї
ба сифати  соњибкори  инфиродии №0015904 бо РЯМ 1530002375
мебошад ва онро Нозироти андози ноњияи Варзоб 23 декабри соли
2009  додааст, фаъолияти соњибкориашро ќатъ менамояд.

Шањрванд Мерзоев Асатулло  Њабибуллоевич, ки соњиби
Шањодатнома дар бораи баќайдгирии давлатии шахси воќеї ба
сифати соњибкори  инфиродии №0020162 бо РЯМ 0930006312 ме-
бошад ва онро Нозироти андози ноњияи Њисор 11 июли соли 2008
додааст, фаъолияти соњибкориашро  ќатъ менамояд.

ЭЪТИБОР НАДОРАД

БЮЛЛЕТЕНИ  ХАРИДИ  ДАВЛАТЇ
БА ТАВАЉЉУЊИ МОЛРАСОНОНУ ПУДРАТЧИЁН!

Даъватномаи иштирок дар озмуни харид
Комиссияњои муштараки озмуни хариди Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд – маќомоти

Ваколатдор, суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставели 22, тел: 221-47-03, 223-11-80) ва ташкилотњои Харидор довталабони салоњиятдорро
барои иштирок дар озмунњои хариди номгуйи зерини мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

1. Довталабон барои гирифтани њуљљатњои тендерї ва маълумоти иловагї дар бораи тендер метавонанд ба маќомоти Ваколатдор ба суроѓаи дар боло зикршуда
мурољиат намоянд.

2. Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, баъди супоридани њаќќи бебозгашт, њуљљатњои тендерии худро дар лифофањои муњркардашуда, ба
суроѓаи дар боло зикршуда то ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти кушодани лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. Муњлати муќарраршуда муњлатест, ки баъди
анљоми  ваќт  аз довталабон пешнињодот ќабул карда намешавад.

3. Лифофањо бо пешнињодоти довталабон аз љониби комиссияњои муштарак, тибќи тартиби муќарраргардида, кушода мешаванд. Намояндагони довталабон
њуќуќ  доранд, ки дар раванди озмун иштирок намоянд.

№ 
ДИО 

Ташкилоти Харидор 
Ному насаб ва 
телефони шахси 

масъул 
Предмети харид 

Воњиди 
ченак 

Миќдор 
Сана ва ваќти 
кушодани 
лифофањо 

3067/1-
1445 

Донишгоњи техникии Тољикистон ба номи академик 
М.Осимї 

Љ.Ятимов 
227-66-60 

Ќисмњои эњтиётї номгуй 52 12.11.2012 
соати 900 

3068/1-
1446 

Вазорати корњои хориљии Љумњурии Тољикистон Љ.Ятимов 
227-66-60 

Молњои хољагидорї ва 
инвентар 

номгуй 23 12.11.2012 
соати 930 

3069/1-
1447 

Мактаб-интернати миёнаи махсуси санъати ба номи 
М.Атоев 

Љ.Ятимов 
227-66-60 

Молњои гуногун номгуй 15 12.11.2012 
соати 1000 

3070/1-
1448 

Донишкадаи њарбии Вазорати мудофиаи Љумњурии 
Тољикистон 

Љ.Ятимов 
227-66-60 

Маводи хўрока номгуй 6 12.11.2012 
соати 1030 

3071/1-
1449 

Донишкадаи њарбии Вазорати мудофиаи  Љумњурии 
Тољикистон 

Љ.Ятимов 
227-66-60 

Молњои техникї номгуй 5 12.11.2012 
соати 1100 

3072/1-
1450 

Муассисаи давлатии «Телевизиони Љањоннамо» Љ.Ятимов 
227-66-60 

Бензини АИ-92 сомонї 34400 12.11.2012 
соати 1130 

3081/1-
1451 

Гуруњи тадбиќи лоињањои иншооти 
гидроэнергетикї дар назди  Њукумати  Љумњурии 
Тољикистон 

Љ.Ятимов 
227-66-60 

Молњои техникї 
Автомобили HUNDAY 

(джип) 

номгуй 
адад 

14 
2 

12.11.2012 
соати 1400 

3073/2-
849 

Раёсати истифодабарии роњњои ноњияи Фирдавсии 
шањри Душанбе 

Ф.Абдурањмонов 
227-65-78 

Молњои гуногун номгуй 21 12.11.2012 
соати 900 

3074/2-
850 

Раёсати истифодабарии роњњои ноњияи Фирдавсии 
шањри Душанбе 

Ф.Абдурањмонов 
227-65-78 

Молњои гуногун номгуй 15 12.11.2012 
соати 930 

3075/2-
851 

Шуъбаи маорифи ноњияи Синои шањри Душанбе Ф.Абдурањмонов 
227-65-78 

Маводи хўрока номгуй 6 12.11.2012 
соати 1000 

3076/2-
852 

Раёсати истифодабарии роњњои ноњияи 
Шоњмансури шањри Душанбе 

Ф.Абдурањмонов 
227-65-78 

Ќисмњои эњтиётї номгуй 46 23.11.2012 
соати 900 

3077/2-
853 

Шуъбаи маорифи ноњияи Синои шањри Душанбе Ф.Абдурањмонов 
227-65-78 

Маводи хўрока номгуй 9 12.11.2012 
соати 1030 

3078/2-
854 

Беморхонаи клиникии сироятии кўдаконаи ноњияи 
И.Сомонии шањри Душанбе 

Ф.Абдурањмонов 
227-65-78 

Маводи хўрока номгуй 23 12.11.2012 
соати 1100 

3079/2-
855 

Муассисаи давлатии истифодабарии роњњои ноњияи 
Синои шањри Душанбе 

Ф.Абдурањмонов 
227-65-78 

Маводи хўрока номгуй 4 12.11.2012 
соати 1130 

3080/3-
721 

Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 
ноњияи  И.Сомонии шањри Душанбе 

Х.Исмоилов 
227-04-75 

Таъмири бино тибќи санади нуќсонї 12.11.2012 
соати 900 

3082/3-
722 

Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон Х.Исмоилов 
227-04-75 

Сохтмони дидбонгоњи 
сарњадї дар ноњияи Ашт 

тибќи санади нуќсонї 7.11.2012 
соати 900 

2814/1-
1290 

Љамъияти сањомии кушодаи «Пажўњишгоњи илмї ва 
лоињакашию љустуљўии САНИИОСП» 

Љ.Ятимов 
227-66-60 

Таљњизоти лабораторї номгуй 33 12.11.2012 
соати 1430 

Шиносномаи А №5318909-и гумшу-
да, ки онро ШКД-и ноњияи Тавилдара 12
майи соли 2009 ба Мањмадов  Ибодулло
Назриевич додааст, эътибор надорад.

Номаи камоли  силсилаи БП
№343605-и гумшуда, ки онро мактаби тањ-
силоти миёнаи умумии  № 18 (њоло №11)-и
ноњияи Ленин (њоло Рўдакї) соли 1974 ба
Бобоназарова Зинфира  Ќурбоновна  до-
дааст, эътибор надорад.

Шиносномаи А № 4836911-и гумшу-
да, ки онро ШКД ноњияи Фирдавсии шањ-
ри Душанбе 30 апрели соли 2008 ба Одина-
ев  Зоњир Рањмонович додааст, эътибор на-
дорад.

Шањодатномаи ронандагии силси-
лаи АД №0254787 ва талони ќайди ќоида-
вайронкунии силсилаи АР №0124787-и
гумшуда, ки онњоро РБДА ВКД ЉТ 4 майи
соли 2011 ба Одинаев  Зоњир Рањмонович
додааст, эътибор надорад.

Шањодатномаи ронандагии силси-
лаи АБА №916423 ва талони ќайди  огоњи-
кунии силсилаи  АБР  №274423-и гумшуда,
ки онњоро БДА РКД-и шањри Душанбе 6
ноябри соли 1986 ба Файзмамадов Атома-
мад додааст, эътибор надорад.

Дипломи силсилаи Э №979134-и гум-
шуда, ки онро мактаби миёнаи махсуси
ВКД Љумњурии Тољикистон 30 августи
соли 1977 ба Файзмамадов  Атомамад до-
дааст, эътибор надорад.

Дафтарчаи имтињонии №04037-и
гумшуда, ки онро Донишгоњи аграрии То-
љикистон (њоло ба номи Ш.Шоњтемур) соли
2004 ба Маллаев Убайдулло Изатуллоевич
додааст, эътибор надорад.

Шиносномаи техникии №4974-и гум-
шуда, ки онро КФББТ-и шањри Душанбе
соли 2011 бо суроѓаи шањри Душанбе,
кўчаи Мушфиќї, бинои 61, њуљраи 4 ба
Муъминова Гулсура Ќурбоналиевна дода-
аст, эътибор надорад.

Шањодатномаи  хизматии №35-и
гумшуда, ки онро Дастгоњи иљроияи Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон, маљмааи
давлатии «Ќасри миллат» соли 2010 ба Ка-
римова Рухшона  Рустамовна додааст, эъти-
бор надорад.

Дафтарчаи имтињонии №0368-и
гумшуда, ки онро Донишкадаи андоз ва
њуќуќ  (њоло Донишкадаи молия ва иќти-
соди Тољикистон) соли 2003 ба Ќодиров
Наврўз  Эмомалиевич додааст, эътибор на-
дорад.

Дипломи силсилаи ЖТ-1 №074626
тањти ќайди 3779 -и гумшуда, ки онро Ом-
ўзишгоњи тиббии  (њоло Коллељи тиббї)
шањри Душанбе соли 1987 ба Ашурова
Ситора Сўњробовна додааст, эътибор на-
дорад.

Билети донишљўии №614/10-и гумшу-
да, ки онро Донишкадаи давлатии санъати
Тољикистон ба номи М. Турсунзода соли
2010 ба Арабов Наљибулло  Љумаевич  до-
дааст, эътибор надорад.

Нусхаи дуюм (дубликат)-и Шартно-
маи хариду фурўши  гумшуда, ки онро Идо-
раи  нотариалии давлатии ноњияи Фрунзе
(њоло Сино)-и шањри Душанбе 13 декабри
соли 2002 тањти фењристи  №1п-1399 бо су-
роѓаи шањри Душанбе, кўчаи Гризодубо-

ва, њавлии 5 ба Дустов Ќурбоналї дода-
аст, эътибор надорад.

Шањодатнома  дар бораи баќайдги-
рии давлатии таъсисёбии  №0001385, гувоњ-
нома дар бораи додани раќами мушаххаси
андозсупорандаи №02/002980 бо РМА
020029803 ва иќтибос аз фењристи ягонаи
давлатии шахси  њуќуќї бо РЯМ
0210000634-и гумшуда, ки онњоро Раёсати
ташкили баќайдгирии давлатии шахсони
њуќуќї ва соњибкорони инфиродии шањри
Душанбе 10 августи соли 2009 ба ЉДММ
«Наќо» додааст, эътибор надорад.

Шањодатномаи №012303-и гумшу-
да, дар бораи хатми мактаби тањсилоти
миёнаи умумї, ки онро Мактаби тањсилоти
миёнаи умумии  № 35 шањри Турсунзода
соли 1991 ба Мардиева Муњайё Тилавов-
на додааст, эътибор надорад.

Дипломи силсилаи ЭВ №827948 тањ-
ти ќайди  №93 -и гумшуда, ки онро Дониш-
гоњи давлатии тиббии Тољикистон ба номи
Абўалї ибни  Сино 16 июни соли 1994  ба
Саидов Солибой  Ортуќович  додааст, эъти-
бор надорад.

Номаи камоли №298708-и гумшуда,
ки онро мактаби тањсилоти миёнаи умумии
№3-и ба номи Ш. Шоњини шањри Кўлоб ба
Насриддинова Гулсунбї Зайниддиновна
додааст, эътибор надорад.

Шањодатномаи хатми синфи нуњуми
№Т-ШТА 0033351-и гумшуда, ки онро мак-
таби тањсилоти миёнаи умумии №57-и
ноњияи Рўдакї соли 2005 ба Султонов Аб-
дулломаъруф додааст, эътибор надорад.


